
 
 

VYSOKÁ ŠKOLA EVROPSKÝCH A REGIONÁLNÍCH 
STUDIÍ, O. P. S., ČESKÉ BUDĚJOVICE 

 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 

 

 
GEOPOLITICKÁ SITUACE V JEDNOTLIVÝCH 

ČÁSTECH VELKÉ BRITÁNIE 
 

 

 

 

 

 Autor práce: Naděžda Eiblová 

Studijní obor: Mezinárodní teritoriální studia - Regionální studia 

Forma studia: prezenční 

Vedoucí práce: Mgr. Richard Říha 

Katedra: KAJ 

2009 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně s využitím 

uvedených pramenů a literatury. 

Souhlasím, aby práce byla uložena v knihovně Vysoké školy evropských a 

regionálních studií v Českých Budějovicích a zpřístupněna ke studijním účelům. 

 

 

 

 

………………………………..……………………………………………….. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Děkuji vedoucímu bakalářské práce Mgr. Richardu Říhovi za cenné rady, 

připomínky a metodické vedení práce. 



 

Úvod ......................................................................................................................... 5 

1. Nejstarší období .................................................................................................... 6 

1.1 Rané osídlení ........................................................................................... 6 

1.2 Raný středověk ........................................................................................ 9 

2. Novější období .................................................................................................... 15 

2.1 Pozdní středověk ................................................................................... 15 

2.2 Tudorovci .............................................................................................. 21 

2.3 Stuartovci .............................................................................................. 37 

3. Nejnovější období ............................................................................................... 41 

3.1 18. století ............................................................................................... 41 

3.2 19. století ............................................................................................... 45 

3.3 20. století ............................................................................................... 49 

Závěr ...................................................................................................................... 54 

Literární zdroje ....................................................................................................... 55 

ABSTRAKT ........................................................................................................... 57 

ABSTRACT ........................................................................................................... 58 



 

 5

Úvod  

 

Jako téma pro mou bakalářskou práci jsem si vybrala téma „ Geopolitická 

situace v jednotlivých částech Velké Británie“. Svou pozornost soustředím na časový 

úsek od raného osídlení do vládnutí dynastie Windsorů. Za celou dobu prošla Velká 

Británie a její geopolitická situace nemalými změnami. Přes osvícenskou monarchii 

až po konstituční monarchii, kde hlavní roli hraje parlament a královna je hlavou státu.  

Sledovat vývoj geopolitické situace Velké Británie bylo velmi vzrušující, 

protože Británie má tu výhodu (nebo nevýhodu, záleží na úhlu pohledu), že leží mimo 

pevninskou Evropu a mohla se tak vyvíjet do značné míry nezávisle na dění 

na kontinentě. 

Dynamiku vývoje a srovnání jednotlivých etap, se snažím postihnout ve své 

práci. Ve své práci vycházím z prací významných historiků a to jak z česky, tak 

i anglicky mluvícího prostředí. Hlavním zdrojem informací lze nepochybně označit 

práce sira Winstona Churchilla a Normana Daviese. 

Ve své práci postupuji chronologicky a postupně představuji jednotlivé etapy 

vývoje. Celý časový úsek jsem rozdělila na tři období: nejstarší období, novější období 

a nejnovější období. Zároveň jsem jednotlivá období dále takto rozdělila: nejstarší 

období, které jsem rozdělila na rané osídlení a raný středověk, novější období na pozdní 

středověk, Tudorovce a Stuartovce a konečně nejnovější období na 18. století, 

19. století a 20. století. Soustředím se na identifikaci pozitiv a negativ, ke kterým 

docházelo v průběhu společenského uspořádání. 

Závěrečnou kapitolu své práce věnuji zodpovězení otázky, které z popisovaných 

období bylo z hlediska politického, společenského a hospodářského nejúspěšnější, 

potažmo nejkontroverznější. Odpovědi na tuto otázku přináším na základě komparativní 

analýzy, která vychází zejména z mé předchozí práce s literaturou. 



 

 6

1. Nejstarší období 

 

1.1 Rané osídlení 

 

Hluboko před naším letopočtem neexistovalo žádné „Skotsko“, nebyla ani 

„Anglie“, žádný „Wales“ a žádné „Irsko“. Není třeba připomínat, že hranice mezi 

těmito entitami, jak je známe dnes, byly samozřejmě odlišné. V různých dobách byly 

různé oblasti dnešního Skotska ovládány z Irska, z Anglie nebo ze Skandinávie, 

a naopak části území, jež dnes tvoří Anglii a Irsko, spravovalo Skotsko.1 

Kolem roku 7000 př. n. l. se jako první ve Skotsku usadili, po konečném ústupu 

pevninského ledovce, mezolitičtí pastevci. Rozšiřující se znalosti čerpané z bohatých 

skotských archeologických nalezišť nám umožňují zjistit, jak přetvářeli krajinu potomci 

těchto mužů a žen a následníci těch, kdo se k nim v nadcházejících tisíciletích přidali při 

využívání přírodních zdrojů. 

V počátečních staletích prvního tisíciletí prošla skotská společnost hlubokými 

politickými a společenskými změnami. V rozšíření společenské nerovnosti a hierarchie 

je patrný zrod tzv. „náčelnické společnosti“, moc a bohatství se soustředilo do rukou 

hrstky mocných. Politické jednotky zůstávaly relativně malé. Subjektivitu mívaly 

kmeny, které tvořilo jen patnáct tisíc lidí.  

První Skot, kterého dnes známe, byl vůdce skotských bojovníků proti římské 

armádě u Mons Graupius, a jmenoval se Calgacus, tedy „šermíř“.2 

První lid, který přišel do Anglie, byl lid ze Středomoří okolo roku 2400 př. Kr. 

Keltské kmeny přišly na Britské ostrovy ze střední a západní Evropy okolo roku  

450 př. Kr. Kmeny, každý s „králem“ nebo náčelníkem, se nikdy nesjednotily, 

a často mezi sebou bojovaly. Kromě bojovníků byly nejdůležitější osoby druidové – 

kněží, léčitelé a hudebníci. Druidské náboženství používalo lidských obětí.3 

                                                
1WORMALDOVÁ, J. Dějiny Skotska. Přel. M. Šerá. 1. vyd. Praha: NLN, 2007, 346 s.  

ISBN 978-80-7106-875-4 
2WORMALDOVÁ, J. Dějiny Skotska. Přel. M. Šerá. 1. vyd. Praha: NLN, 2007, 346 s.  

ISBN 978-80-7106-875-4 
3PEPRNÍK, J. Ilustrované reálie Británie a USA. 1. vyd. Olomouc: Nakladatelství Olomouc, 2004, 407 s. 

ISBN 80-7182-182-9 

 



 

 7

Keltský jazyk dnes přežívá jako gaelština, irština, velština, cornwalština 

a bretonština. Jména míst a řek jako např. Dover, Kent, Temže a Avona pocházejí 

z keltštiny. Několik keltských slov – loch, whisky se dodnes používá v moderní 

angličtině. 

Roku 55 př. Kr. obrátil galský prokonzul Gaius Julius Caesar svoji pozornost 

na Británii. Věděl, že ji obývají příslušníci jistých kmenů, které se už v minulosti 

postavily římské armádě v Germánii, Galii a Hispánii. Pro Caesara znamenalo dobytí 

ostrova neoddělitelnou součást úlohy ovládnout severní barbary a na jejich území zavést 

římský pořádek a zákony. Tato krajina, nepokrytá lesy ani močály, byla úrodná. O další 

důvod, proč vniknout do Británie, se postaral Caesarův spoluvládce v triumvirátě 

Crasus, který vyburcoval svým pochodem do Mezopotámie představivost římského 

senátu a lidu. Podniknout výpravu na opačný konec tehdy ještě neznámého světa 

by bylo neméně odvážné.4 

O obyvatelích Británie si Caesar ještě před svou cestou poznamenal: „Ze všech 

kmenů nejcivilizovanější jsou obyvatelé kentské oblasti, která je celá při moři. Není 

velkého rozdílu mezi britským a galským způsobem života. Obyvatelé vnitrozemí 

většinou nesejí obilí, ale živí se mlékem a masem a oblékají se do kožešin. Všichni 

Britové se pomalovávají boritem, takže jsou na pohled hrozivější. Nosí dlouhé vlasy. 

Skupiny po deseti nebo po dvanácti mužů mívají společné manželky.“5 

Proti boji s Caesarem si Britové mezi sebou našli vůdce v osobě náčelníka 

Cassivellauna, který byl skvělým velitelem. Využil svoje mobilní síly, vyhýbal 

se přímému boji s římskými legiemi, sledoval jejich cestu do vnitrozemí, odřezával 

je od zásobovacích oddílů. Caesar jeho hlavní pevnost dobyl, ostatní kmeny s ním 

začaly vyjednávat. V tomto kritickém okamžiku Cassivellaunus v duchu svojí politiky, 

která byla obezřetná a moudrá, jako jeho taktika, dohodl, že Římanům odevzdá jejich 

rukojmí, podrobí se jim a bude ročně platit poplatky výměnou za Caesarův odchod 

z ostrova. Caesar souhlasil a v následujících sto letech nepřiplulo ke břehům ostrova 

žádné římské vojsko.6 

                                                
4CHURCHILL, W. S. Zrod Britanie – Dejiny po anglicky hovoriacich národov. Přel. S. Kaffková, 

M. Plch. 1. vyd. Bratislava: Europa, 2003, 339 s. ISBN 80-89111-05-X 
5CAESAR, G. I. Zápisky o vojně v Galii. 1. vyd. Bratislava: SSS, 2008, 208 s. ISBN 978-80-8061-312-9 
6CHURCHILL, W. S. Zrod Britanie – Dejiny po anglicky hovoriacich národov. Přel. S. Kaffková, 

M. Plch. 1. vyd. Bratislava: Europa, 2003, 339 s. ISBN 80-89111-05-X 

 



 

 8

Nakonec římské legie r. 43 celou Anglii dobyly. Římská okupace však 

nezahrnovala ani Wales, který byl příliš hornatý, ani Skotsko – příliš divoké 

a válečnické (avšak několik staletí římské okupace mělo na Skotsko značný vliv, 

ale skutečná přítomnost na severu byla jen letmá), a konečně ani Irsko, příliš odlehlé.  

z latinského castra „tábor“:  Winchester, Colchester, Gloucester, Chester atd., 

Lincoln pochází ze slova colonia ). Prvním hlavním městem se stal Colchester, ale brzy 

se důležitým městem stal Londýn a z Yorku významné středisko severu.7 

Na obranu proti Skotům a Piktům ve Skotsku (zvaném Kaledonie) Římané 

postavili mezi roky 122 a 127 po Kr. severní pohraniční zeď římského impéria, 

Hadriánovu zeď, 120 kilometrů dlouhou a pět metrů vysokou, s pevnůstkami na každé 

míly. Piktové, byly obávané bojovné kmeny ze vzdáleného severu.  

Římské zřízení Británii rozdělilo na dvě odlišné oblasti – jednu okupovanou, 

římskou, a jednu neokupovanou, neřímskou. A každou z těchto oblastí lze zase dál dělit 

na různé podoblasti. Římská provincie se skládala hlavně z velkých nížinných zón 

na jihu a na východě, a pak z hornatých zón na severu a západě. 8  

Keltský lid směl uctívat bohy, jaké si přál, ale vlivní keltští kněží druidé, byli 

zakázáni. Noví římští bohové byli uctíváni vedle starých keltských bohů, např. v Bathu 

keltský Sul a římská Minerva.  

Roku 313 se stalo státním náboženstvím v říši křesťanství a ve 4. století se šířilo 

po Británii, nebylo však již dost času i obrácení většiny obyvatelstva na víru, protože 

po roku 405 byly římské oddíly stahovány zpět do Říma a Keltové obnovili své staré 

spory. Britové, tou dobou již civilizovaní a nebojovní, byli ponecháni na pospas 

vpadajícím germánským barbarům, kteří sídlili mezi ústím Rýnu a dánským 

poloostrovem.9 

                                                
7PEPRNÍK, J. Ilustrované reálie Británie a USA. 1. vyd. Olomouc: Nakladatelství Olomouc, 2004, 407 s. 

ISBN 80-7182-182-9 
8DAVIES. N. Ostrovy dějiny. Přel. P. Šustrová, 1. vyd. Praha: BB art, 2003, 975 s. ISBN 80-7341-090-7 
9 PEPRNÍK, J. Ilustrované reálie Británie a USA. 1. vyd. Olomouc: Nakladatelství Olomouc, 2004, 
407 s. ISBN 80-7182-182-9 

    

 



 

 9

 

1.2 Raný středověk 

 

Germánské kmeny začaly přicházet počátkem 5. století. Někteří germánští 

válečníci byli zprvu pozváni keltským králem, aby mu přišli pomoci v boji 

s nepřátelským keltským kmenem. Brzy si však uvědomili, že keltský ostrov 

je bezbranný a vpadli na ostrov ve dvou vlnách: Sasové se usadili na jihovýchodě, 

Anglové na východě. Mnoho Britů uprchlo na západ do Walesu a Cornwallu. Vzali 

s sebou římskou kulturu a křesťanství. Během raného boje se zrodila legenda 

o Artušovi. Kolem roku 500, v bitvě u Badonu, nějaký křesťanský Kelt pohanské 

Anglosasy porazil, ale takové vítězství se už nikdy neopakovalo. Do konce 6. století 

Anglosasové zničili všechny stopy římské civilizace. Během tohoto Věku temna bylo 

centrem civilizace Irsko.10   

 

V nejstarší kronice nemá keltský vůdce z bitvy u Badonu ještě žádné jméno, 

později se nazývá král Artuš. Je líčen jako ideál majestátu v době válek i v době míru. 

Je ústřední postavou cyklu legend známých jako Artušovské legendy. Nejstarší písemné 

záznamy ani žádné velšské texty se nezmiňují o tom, že by byl nositelem královského 

titulu. Jeden z raných textů ho označuje jako dux bellorum (válečný vůdce), 

a středověké velšské texty ho často nazývají ameraudur (velitel).  

Během 7. století Anglosasové vytvořili po mnoha bojích sedm království, jež 

později splynula ve tři. Anglosaská jména přežívají ve jménu East Anglia a v názvech 

hrabství (Essex, Sussex – východní a jižní Sasové). Ve srovnání s Římano-Kelty, 

Germáni byli díky jejich stylu života barbaři. 

Jazykem země nyní byla anglosaština (čili stará angličtina), germánský jazyk.  

Do poloviny 7. století byla celá Anglie obrácena na křesťanství, buď keltské 

varianty, nebo římské varianty. Přestože v té době byli Angličané ve své nové vlasti 

už 400 let, stejně dlouho jako předtím Římané, byli stále prostými zemědělci či městský 

život neexistoval. Země nicméně díky míru prosperovala. Na druhé straně, období míru 

                                                
10PEPRNÍK, J. Ilustrované reálie Británie a USA. 1. vyd. Olomouc: Nakladatelství Olomouc, 2004,  

407 s. ISBN 80-7182-182-9 



 

 10

způsobilo, že byli špatně připraveni odrazit nové barbarské nájezdy v polovině 

9. století.11 

Další vlna uchvatitelů přišla ze severovýchodu. Skandinávští Vikingové (také 

známí jako Dánové nebo Seveřané) nejprve připlouvali na východní pobřeží. Ze začátku 

šlo jen o omezené akce jednotlivých tlup vedených náčelníky. Po dvou generacích 

již ovšem na Britských ostrovech operovaly velké armády stálého a polostálého 

charakteru, které vedly souvislá a dlouhá léta tažení proti největším královstvím. Jejich 

vliv na místní společnost byl nesmírný.12 Později se Vikingové přicházeli usadit 

v Anglii jako zemědělci a nakonec ovládali severovýchodní polovinu země. Obranu 

proti nim organizoval Wessex (západní Sasové).  Nakonec byli poraženi. 13  

Král Wessexu, Alfred Veliký, (vládl 871 – 899) dosáhl mimořádného věhlasu 

částečně díky své úžasné schopnosti přežít, a částečně, v pozdějším věku, díky 

neobyčejné škále zájmů. Byl vítězný bojovník, zákonodárce, moudrý správce, 

strategický plánovač, podporovatel umění. Alfrédova vláda byla vybudována 

na pozoruhodném systému, k němuž dospěl v roce 878. Když se Alfréd vynořil z blat 

v Athelney, postavil improvizovanou armádu, která dosáhla důležitého zvratu 

u Edington Down. Vybojoval čas, aby položil základy nejen obnoveného státu, nýbrž 

i nového národa. Z mnohého, čeho Alfréd dosáhl, zaslouží zvláštní zmínky tři 

záležitosti. Za prvé, jako gramotný člověk shromáždil učence a vytvořil vzdělávací 

infrastrukturu, a dal tak vzniknout trvale králem financované kulturní elitě.  Za druhé 

vybudoval soudržný obranný systém. Na souši to byla síť více než třiceti opevněných 

burhs, na moři stála flotila dlouhých šedesátiveslových lodí, které byly lepší než ty, 

jichž používali Dánové. Za třetí zřídil složitý systém západosaských institucí 

propojených s těmi, které přešly z království Mercie. Království Mercie bylo jedním 

ze sedmi anglosaských království. Rozkládalo se v údolí řeky Trent a jejich přítoků. Byl 

sjednocen právní kodex a zavedena územní jednotka shire – hrabství. Provdal jednu 

svou dceru za Beolwulfova nástupce a vrátil Londýn pod mercijskou vládu. Těmito 

                                                
11PEPRNÍK, J. Ilustrované reálie Británie a USA. 1. vyd. Olomouc: Nakladatelství Olomouc, 2004, 

407 s. ISBN 80-7182-182-9 
12WORMALDOVÁ, J. Dějiny Skotska. Přel. M. Šerá. 1. vyd. Praha: NLN, 2007, 346 s.  

ISBN 978-80-7106-875-4 
13PEPRNÍK, J. Ilustroané reálie Británie a USA. 1. vyd. Olomouc: Nakladatelství Olomouc, 2004, 407 s. 

ISBN 80-7182-182-9 



 

 11

i dalšími projevy osvícené velkorysosti proměnil Mercii v západosaskou provincii, čímž 

vytvořil základy pro budoucí rozšíření království.14 

V oblasti Danelaw Dánové brzy přijali křesťanství a byli absorbováni Anglosasy 

– jejich jazyky si byly podobné. Dánské osídlení je prokázáno jmény měst na severu 

Anglie – končí na -by (Whitby, Grimsby).  

Na počátku 9. století ve Skotsku existovali králové Piktů a Skotů, ale na konci 

9. století vymizeli a místo nich hovoří písemné prameny o králi lidí z Alby. Primárním 

katalyzátorem byli Norové. Starý režim rozvrátily události roku 839, kdy vzniklo nové 

království jménem Alba, a království se mohl zmocnit ten, kdo využil zoufalé situace. 

Příležitosti se chopil jakýsi Cinead. Jeho vláda se dá chápat jako přelom ve skotské 

historii, připisují mu dobytí piktské říše a spojení tohoto království s královstvím Skotů. 

Po jeho smrti ze všech stran ohrožovali království Vikingové.15    

Další léta další velšští vladaři pokračovali v rozšiřování svých mocenských 

základen do oblasti, zahrnující většinu území na západ od Offova příkopu. To nesvědčí 

o národním státu, ale o spojité kulturní oblasti, v níž se podnikaví vladaři snažili o štěstí. 

Například Rhodri ap Merfyn (vládl 844 – 77) začal na severu jako vládce Gwyneddu. 

Zemřel jako Rhodri Mawr, „Rhodri Veliký“, přičemž ovládal říši od Anglesey 

po Gower. Jeho vnuk Hywel Dda, „Hywel Dobrý“ (vládl 918 – 50), vyšel z jižní 

základny v Seisyllwgu a Dyfendu a skončil převzetím Gwyneddu. Byl pravidelným 

návštěvníkem dvora Alfrédových nástupců, kteří ho těžce zdaňovali, a je známo, 

že se podíval do Říma. 

Hywelovo přízvisko „Dobrý“ se odvozovalo od jeho pověsti zákonodárce. 

Hywelův zákoník kombinující spravedlnost s milosrdenstvím kodifikoval stovky let 

staré keltské lidové právo a zajistil soubor zákonů a obyčejů, který se během středověku 

dál rozvíjel. Byl určen výlučně venkovské společnosti, v níž bonheddwydr, tedy „dobře 

narození“, urození, vládli svobodníkům a otrokům všech stupňů. Je známo celkem 

dvaačtyřicet textových variant, přepsaných z dřívějších verzí ve třináctém století hlavně 

velšsky, ale částečně i latinsky. A tento soubor nabízí přísně sekulární protiváhu 

církevního kanonického práva.16 

                                                
14DAVIES. N. Ostrovy dějiny. Přel. P. Šustrová, 1. vyd. Praha: BB art, 2003, 975 s. ISBN 80-7341-090-7 
15WORMALDOVÁ, J. Dějiny Skotska. Přel. M. Šerá. 1. vyd. Praha: NLN, 2007, 346 s.  

ISBN 978-80-7106-875-4 
16DAVIES. N. Ostrovy dějiny. Přel. P. Šustrová, 1. vyd. Praha: BB art, 2003, 975 s. ISBN 80-7341-090-7 

 



 

 12

Zatímco Dánové dále pracovali na kolonizaci a asimilaci rozlehlých zemí, jež 

v bývalé Británii patřila do jejich jurisdikce, snažila se daleko na jihu panovnická 

dynastie ve Wessexu znovu získat dominantní postavení. Oběma stranám se jejich 

záměry po léta dařily – a právě z výsledného splynutí dánského a Wessexem vedeného 

anglosaského prvku se zrodilo první „Anglické království“. 

Oživení Wessexu za Alfrédových nástupců je látka konvenčních anglických 

dějin. Často se líčí tak, jako kdyby k němu muselo dojít. Eduard Starší (vládl 899 - 924) 

dobyl celé území Danelaw jižně od Humberu. Athelstan (vládl 924 – 39) choval ještě 

větší ambice. Vzal pod svá křídla velšské vládce a v roce 934 vpadl hluboko 

do Skotska, takže dosáhl nejen titulu Bretwalda, ale dokonce titulu Basileus, „císař“. 

U Brunanburhu zlikvidoval vyhlídku na keltsko-norskou koalici proti rostoucí 

hegemonii Wessexu a dal podnět k novému získání Northumbrie, které nakonec 

dovršilo zkázu Erika Krvavé sekery. Vrcholný akt se konal v roce 973, kdy krále Edgara 

(vládl 959 – 75) vezlo po řece Dee „osm britských králů“, kteří na znamení svého 

podřízení veslovali. Jak odhalila Edgarova korunovace, měl jeho královský styl zřetelně 

imperiální dosah.17 

Za doby panování krále Edgara dosáhlo dlouhé budování krajiny svůj vrchol. 

Znovuzískání Anglie započala postupná cílevědomá reforma, která předurčila vývoj 

anglických institucí až do současnosti. Proběhla reorganizace hrabství, shires, 

ze kterých každé mělo svého správce (sheriff  nebo reeve), královského úředníka přímo 

podřízeného koruně. V rámci shires vznikly menší administrativní celky, tzv. hundred, 

a města se připravovala na obranu. Důmyslný systém soudů působících v každém shire, 

hundred a borough (opevněná města) udržoval zákony a pořádek a stíhal zločince. 

Uskutečnil se nový odhad daní. Ruku v ruce s vojenskou a politickou obnovou kráčelo 

znovuzrození klášterního života a učenosti a vznik původní anglické literatury.18   

Od roku 1042 vládl Eduard Vyznavač. Jeho vládu Anglie nazvala „ normanskou 

předehrou“. Tato nálepka stěží vystihuje zemi jako celek, i když je patřičná pro poměry 

na královském dvoře. Eduard se obklopil normanskými poradci.19 Strávil totiž 26 let 

dánské nadvlády nad Anglií v exilu ve Francii (v Normandii). Když se následkem 

zmatků ve Skandinávii mohl vrátit, choval se spíše jako francouzský Norman (jeho 

                                                
17DAVIES. N. Ostrovy dějiny. Přel. P. Šustrová, 1. vyd. Praha: BB art, 2003, 975 s. ISBN 80-7341-090-7 
18CHURCHILL, W. S. Zrod Britanie – Dejiny po anglicky hovoriacich národov. Přel. S. Kaffková, 

M. Plch. 1. vyd. Bratislava: Europa, 2003, 339 s. ISBN 80-89111-05-X 
19DAVIES. N. Ostrovy dějiny. Přel. P. Šustrová, 1. vyd. Praha: BB art, 2003, 975 s. ISBN 80-7341-090-7 



 

 13

matka byla Francouzka) než jako Angličan.20 Dovezl normanské duchovní, aby řídili 

anglickou církev, a v normanském stylu vybudoval nové královské opatství 

ve Westminsteru. Politika u dvora se omezovala na spory mezi anglo-normanskou 

stranou králových oblíbenců a stranou anglo-dánskou, kterou vedl Harold Godwinson.21 

Politické postavení Anglie na konci vlády Eduarda Vyznavače bylo velmi slabé. Stále 

vznikaly iluminované rukopisy, sochy a kovářská a architektonická díla velké umělecké 

hodnoty, církevní život kvetl a základ fungujícího právního a správního systému 

se zachoval, avšak ctnosti a energie Alfrédova potomstva byly vyčerpané a samotná 

saská monarchie upadala. 22 Když král v lednu 1066 zemřel bezdětný, očekávaná bouře 

propukla. Harold Godwinson se chopil trůnu jako Harold II. Jeho panování však 

netrvalo dlouho.  

Normané byli vlastně Seveřané, tj. Vikingové. Odpor Angličanů za krále Alfreda 

je přiměl obrátit své invaze směrem do severní Francie. Tam se stali známými jako 

Normani. Bylo jim dovoleno usadit se v severozápadní Francii a brzy převzali 

francouzský jazyk a stali se horlivými staviteli katedrál, uchovali si však svého 

bojovného ducha. 

Roku 1066 vpadl do Anglie normanský vévoda Vilém. Přistál s 12 000 muži 

a porazil krále Harolda v bitvě u Hastingsu. Tím začal Normanský zábor.23 Vilémovi – 

nyní již le Conquérant, „Dobyvateli“ – trvalo dva měsíce, než se dal ve Westminsteru na 

Boží hod vánoční korunovat, a tři roky, než si vynutil vládu nad větší částí Anglie. Jeho 

metoda spočívala v tom, že budoval nedobytné kamenné hrady jako londýnský Tower, 

a potom zastrašil obyvatele okolního území, aby se podřídili. V roce 1067 byla 

zpustošena Západní země, v roce 1068 byl dobyt Wales. V roce 1069 nastoupili 

Normané proti svým norským rivalům v Jorviku. Model feudálního státu, který 

Dobyvatel zřídil, se ukázal být velmi úspěšným štěpem. Rollovi nástupci, kteří vytvořili 

Normandii tak, že se vnořili do francouzského uspořádání, nyní předpokládali 

opakování tohoto experimentu a věnovali naprostou přednost co nejrychlejšímu přijetí 

politické, společenské a jazykové kultury. Hordy normanských, bretaňských 
                                                
20PEPRNÍK, J. Ilustrované reálie Británie a USA. 1. vyd. Olomouc: Nakladatelství Olomouc, 2004, 

407 s. ISBN 80-7182-182-9 
21DAVIES. N. Ostrovy dějiny. Přel. P. Šustrová, 1. vyd. Praha: BB art, 2003, 975 s. ISBN 80-7341-090-7 
22CHURCHILL, W. S. Zrod Britane – Dejiny po anglicky hovoriacich národov. Přel. S. Kaffková,  

M. Plch. 1. vyd. Bratislava: Europa, 2003, 339 s. ISBN 80-89111-05-X 
23PEPRNÍK, J. Ilustrované reálie Británie a USA. 1. vyd. Olomouc: Nakladatelství Olomouc, 2004, 

407 s. ISBN 80-7182-182-9 



 

 14

a vlámských rytířů, kteří se dobytí účastnili, požadovaly odměnu. Za dvacet let si mezi 

sebe rozdělili prakticky veškerou půdu v království. Desítky tisíc pozemků a statků, 

velkých i malých, přešly do francouzských rukou. S výjimkou dvou byli všichni královi 

hlavní leníci z Francie.24 Nekoordinovaná povstání byla potlačena jedno po druhém. 

Normani obsadili všechna vyšší místa ve správě země včetně duchovenstva (biskupové, 

opati). Zpočátku to vypadalo, že angličtina vymizí a bude jí mluvit pouze nevzdělaný 

lid.25 

Roku 1086 král nařídil provést soupis zvaný Domesday Book – seznam majetku 

každého majitele půdy. Normané byli velcí stavitelé. Stavěli nejen hrady (od Cornwallu 

až po Yorkshire), aby potlačili Angličany, ale též kostely a kláštery, kde se udržovala 

vzdělanost, protože sloužily také jako školy a knihovny. Do 70. let byla země 

sjednocena a žila v míru a bezpečí.26 

Anglický jazyk se sice zotavil, ale mnoho normansko-francouzských slov 

do angličtiny navždy vstoupilo: např. parlament, government – vláda,  county – 

hrabství,  

butcher – řezník, tailor – krejčí, baker – pekař. Jména hospodářských zvířat 

pěstovaných Angličany zůstala anglická, ale jména masa – protože je jedly normanské 

horní třídy – byla nahrazena francouzskými: viz pig – prase, cow – kráva, calf – tele, 

sheep – ovce, oproti pork – vepřové, beef – hovězí, veal – telecí, mutyn – skopové.27 

                                                
24DAVIES. N. Ostrovy dějiny. Přel. P. Šustrová, 1. vyd. Praha: BB art, 2003, 975 s. ISBN 80-7341-090-7 
25PEPRNÍK, J. Ilustrované reálie Británie a USA. 1. vyd. Olomouc: Nakladatelství Olomouc, 2004, 

407 s. ISBN 80-7182-182-9 
26PEPRNÍK, J. Ilustrované reálie Británie a USA. 1. vyd. Olomouc: Nakladatelství Olomouc, 2004, 

407 s. ISBN 80-7182-182-9 
27PEPRNÍK, J. Ilustrované reálie Británie a USA. 1. vyd. Olomouc: Nakladatelství Olomouc, 2004, 

407 s. ISBN 80-7182-182-9 

 
 



 

 15

2. Novější období 

2.1 Pozdní středověk 

 

Skotsko okolo roku 1100 bylo především království, a až potom země. Různá 

společenství mluvící několika jazyky vytvářela jedinou říši díky věrnosti svému králi. 

Od vlády Mac-bethada a ještě významněji za panování Máela-Culuima se na územích, 

kde byla moc krále slabší, zvláště na jihozápadě a severovýchodě, usazovali 

přistěhovalci z jihu věrní králi. Plný dosah této nové imigrantské mezinárodní kultury 

se projevil až ve 12. století, ale základ položil politický vývoj ve druhé polovině 

11. století. Přesto šlo stále o gaelskou společnost. Gaelština byl všude nejen jazykem 

všedního života, ale i královského dvora a práva. Církev byla rovněž naprosto gaelská. 

Církevní uspořádání Skotska ve vší své různorodosti se jak kulturně, tak organizačně 

drželo gaelských forem.28 

V Anglii po smrti Viléma Dobyvatele se opět začaly vést spory o následnictví 

a po Jindřichu I. přivodily chaos a občanskou válku baronů. Po sto letech, kdy byla 

Anglie jen tábořištěm útočných armád a bojovým polem rozhádaných velitelů a jejich 

potomků, se konečně a navždy stalo celistvým královstvím, založeném na křesťanské 

víře a latinské civilizaci nesoucí odkaz antického Říma.29  

Po neúspěšné vládě Štěpána I. se králem Anglie stal Henri Plantagenet, Jind- 

řich II.  

19. prosince roku 1154 byl ve Westminsteru korunován. „Plantagenetovská éra“ 

začala. V Normandiia v Anjou trvala více než padesát let, v Anglii trvala tři sta 

jednatřicet let. V Anglii nyní byla nastolena francouzská nadvláda.30 

Jindřich II. vládnul od roku své korunovace do roku 1189. Za své vlády obnovil 

pořádek v zemi. Dal rozbořit mnoho hradů, zavedl daňový systém, provedl právní 

reformy (např. porotu) a využíval Angličanů, aby mu pomohli ovládnout normanskou 

šlechtu. Začal se vytvářet národní systém místní správy – státní úřednictvo. Šerifové 

a cestující soudcové vyškolení v právu šířili královskou autoritu a lid jí dával přednost 
                                                
28WORMALDOVÁ, J. Dějiny Skotska. Přel. M. Šerá. 1. vyd. Praha: NLN, 2007, 346 s.  

ISBN 978-80-7106-875-4 
29CHURCHILL, W. S. Zrod Britaine – Dejiny po anglicky hovoriacich národov. Přel. S. Kaffková,  

M.  Plch. 1. vyd. Bratislava: Europa, 2003, 339 s. ISBN 80-89111-05-X 
30DAVIES. N. Ostrovy dějiny. Přel. P. Šustrová, 1. vyd. Praha: BB art, 2003, 975 s. ISBN 80-7341-090-7 

  



 

 16

před baronskou libovůlí. Poprvé byl proveden vpád do Irska, a to uznalo Jindřicha jako 

svého krále, alespoň podle jména. Jindřich všal nebyl úspěšný v jedné věci – kontrole 

nad církví. Během sporu byl zabit jeho přítel a v té době již arcibiskup Tomáš Becket. 

Jindřich o úmyslu zabít Tomáše možná věděl, možná ne.31 Královi se tato tragédie stala 

osudnou. Vražda jednoho z nejvýznamnějších služebníků božích, podobně jako 

porušení feudální přísahy, zasáhla společnost té doby přímo do srdce. Celou Anglii 

zachvátila hrůza. Mrtvého arcibiskupa prohlásili za mučedníka. Následující roky strávil 

Jindřich úsilím získat to, co ztratil, velkou přehlídkou pokání a lítosti za svůj hřích. 

Podnikal poutě k pozůstatkům zavražděného arcibiskupa, veřejně se kál a při několika 

výročích pokorně klečel s obnaženou hrudí a poníženě se nechal bičovat vítězoslavnými 

mnichy.32  

Po Becketově smrti zůstávalo královi ještě osmnáct let života. V určitém smyslu 

to byly slavné roky. Celá Evropa obdivovala velikost jeho říše, ke které roku 1171 

připojil Irsko. Díky manželským sňatkům jeho dcer se stal příbuzným normanského 

krále Sicílie, krále Kastílie. Císař a papež ho vyzvali, aby jménem Krista a celé Evropy, 

vedl další křižáckou výpravu a stal se králem Jeruzaléma. 

Roku 1188 se postavil do čela vojska proti Jindřichovi jeho nejstarší syn, 

podporovaný francouzským králem Filipem. Velmi nemocný Jindřich byl poražený 

v Le Mans. Umírá 6. června 1189. Zbožní věřící se učili, že tento konec byl jen 

pokračováním Božího trestu za vraždu Tomáše Becketa.33  

Po Jindřichově smrti se ujímají vlády jeho synové. Králi Richardovi na Anglii 

moc nezáleželo a téměř celou dobu své vlády strávil bojem buď proti muslimům 

ve Svaté zemi, nebo proti Francouzům ve Franci. Pět posledních let strávil obranou 

francouzských držav a sbíráním peněz na tento účel. V Anglii vládl regent, Hubert 

Walter, muž vychovaný v tradicích úřednického dvora Jindřicha II. Nebyl to feudální 

amatér, ale vzděláním a zkušenostmi profesionální správce. Obnovil královskou autoritu 

na severu, jeho vyšetřovací komise se zabývaly soudními a finančními záležitostmi, jiné 

komise s pomocí městských porot vedli vyčerpávající vyšetřování v otázkách 

                                                
31PEPRNÍK, J. Ilustrované reálie Británie a USA. 1. vyd. Olomouc: Nakladatelství Olomouc, 2004,  

407  s. ISBN 80-7182-182-9 
32CHURCHILL, W. S. Zrod Britane – Dejiny po anglicky hovoriacich národov. Přel. S. Kaffková,  

M.  Plch. 1. vyd. Bratislava: Europa, 2003, 339 s. ISBN 80-89111-05-X 
33CHURCHILL, W. S. Zrod Britane – Dejiny po anglicky hovoriacich národov. Přel. S. Kaffková,  

M.  Plch. 1. vyd. Bratislava: Europa, 2003, 339 s. ISBN 80-89111-05-X 



 

 17

královských práv. Rodil se nový aparát na zajištění a udržení míru.34 Roku 1199 

Richard umírá ve Francii. Ještě před svou smrtí, prohlásil za svého následníka bratra 

Jana.  Právě tento král Richard, proslul jako Richard Lví srdce, ztělesňoval vlastnosti, 

které lidé obdivují u lva. 

S Janovým nástupem na trůn se hlavně mezi severními francouzskými 

provinciemi začal prosazovat pocit jednoty s francouzským královstvím. Na anglické 

straně se baroni naopak stále více přikláněli k ostrovním až dokonce k nacionalistickým 

myšlenkám. Vazby ke kontinentu slábly a díky tomu, že se postupně dělily tituly 

a panství v Anglii a Normandii mezi různé větve anglo-normanských rodin. Rostoucí 

lesk francouzského dvora a královské moci koncem 12. století byl nejvýše mocným 

magnetem, který umocňoval loajalitu kontinentu k Paříži. Král Jan zjišťoval, že při 

obraně svého majetku na kontinentě musí překonávat větší překážky než jeho 

předchůdci. Současně musel čelit rostoucímu odporu Angličanů proti výšce daní 

vybíraných na vedení vojska do Francie.35 

Po porážce Janových vojsk v bitvě u Bouvines obsadil Filip, král francouzský, 

všechna území na severu Francie. Tyto neúspěchy, díky kterým přišla Anglie o příjmy 

z bohaté kolonie, prohloubily královu neoblíbenost.  

Rok 1205 přinesl krizi. Po ztrátě Normandie následovala smrt Janovy matky 

Eleonory, které vděčil za svoje postavení na pevnině. Smrt arcibiskupa Huberta 

Waltera, který v posledních desítkách let kontroloval chod státní správy, připravila Jana 

o jediného politika, kterého rady respektoval a kterého autorita stála mezi Korunou 

a národem.36 

Normanská šlechta v Anglii po ztrátě svých držav v Normandii se začala více 

zajímat o anglické záležitosti. Baroni ve Velké radě se brzy octli ve sporu s králem, což 

mělo za následek sepsání smlouvy zvané Magna Carta, která se považuje za počátek 

anglické demokracie. Carta chránila výsady šlechty. Teprve později nabyl na důležitosti 

                                                
34CHURCHILL, W. S. Zrod Britanie – Dejiny po anglicky hovoriacich národov. Přel. S. Kaffková, 

 M.  Plch. 1. vyd. Bratislava: Europa, 2003, 339 s. ISBN 80-89111-05-X 
35CHURCHILL, W. S. Zrod Britane – Dejiny po anglicky hovoriacich národov. Přel. S. Kaffková,  

M.  Plch. 1. vyd. Bratislava: Europa, 2003, 339 s. ISBN 80-89111-05-X 
36CHURCHILL, W. S. Zrod Britane – Dejiny po anglicky hovoriacich národov. Přel. S. Kaffková,  

M.  Plch. 1. vyd. Bratislava: Europa, 2003, 339 s. ISBN 80-89111-05-X 



 

 18

39. článek o právech svobodných občanů. Velká Rada se postupně vyvinula 

v Parlament a svobodní občané získali i jistý malý podíl na vládě. 37  

Král Jan zemřel 19. října 1216. Jeho nástupcem se stal syn 

Jindřich III. Plantagenet. 

Magna Carta svojí formou připomíná právní smlouvu a skládá se z jednašedesáti 

odstavců, ze kterých se každý zabývá podrobnostmi feudální správy a zvyků, nebo 

důmyslně přepracovanými opatřeními, která měla zajistit dodržování slibů obsáhnutých 

v listině. Je to praktický dokument, který má napravit běžné nedostatky feudálního 

systému. V popředí stojí otázky poplatků lennému pánovi za dědictví a otázka 

poručnictví. Výraz „svobodný člověk“ byl čistě technickým feudálním pojmem 

a je problematické určit, jestli zahrnoval bohatší kupce a malé míře i nevolníky a nižší 

vrstvy, které tvořili podstatnou část národa.  

Třinácté století se mělo stát slavnou epochou parlamentního vývoje 

a experimentu, avšak Magna Carta zmínku o parlamentě neobsahuje.38 

 

Mocenské uspořádání na Ostrovech zůstalo po většinu třináctého století jen málo 

odlišné od situace, jaká se vyvinula po smrti krále Jana. Ztrátou severní Francie vzrostla 

v plantagenetovském impériu poměrná důležitost Anglie, zatímco oddělení Ostrovů 

od vzdálené Akvitánie, které z ní vyplynulo, brzdilo všechny konsolidační záměry. 

Anglické předmostí v Irsku velmi zesílilo, ovšem opětovná potvrzení anglické 

hegemonie nad Walesem a Skotskem nakonec vedla k otevřenému konfliktu. Oslabená 

anglická monarchie několik desítek let bojovala o své postavení proti odstředivým silám 

baronů, proti církvi, jež se nacházela na vrcholu své prestiže, a proti vlivu nových 

společenských tříd.39  

Mezi Janovo smrtí v roce 1216 a nástupem jeho pravnuka o jedenadevadesát let 

později stáli v centru plantagenetovského dění dva muži – Jindřich III. (vládl 1216 – 72) 

a Eduard I. (1272 – 1307). 

Jindřich III. byl synem Jana Bezzemka, bratra krále Richarda. Králem byl 

jmenován ještě jako dítě pod regentstvím Viléma Marshala. Jako panovník a taktik 

                                                
37PEPRNÍK, J. Ilustrované reálie Británie a USA. 1. vyd. Olomouc: Nakladatelství Olomouc, 2004, 

407  s. ISBN 80-7182-182-9 
38CHURCHILL, W. S. Zrod Britane – Dejiny po anglicky hovoriacich národov. Přel. S. Kaffková,  

M.  Plch. 1. vyd. Bratislava: Europa, 2003, 339 s. ISBN 80-89111-05-X 
39 DAVIES. N. Ostrovy dějiny. Přel. P. Šustrová, 1. vyd. Praha: BB art, 2003, 975 s. ISBN 80-7341-090-7 
 



 

 19

úspěšný nebyl, nepodařilo se mu obnovit vládu nad Normandií, Anjou a Akvitánií. 

Většinu své vlády strávil soupeřením se šlechtici o výklad Magny Carty. Když roku 

1244 hrozila Skotská invaze, navštívil hrad v Yorku a nechal ho přestavět na pevnost.  

Baronské reformní hnutí lze vystopovat zpátky k Magně Cartě a za ni. Na jedné 

straně stáli král a královský dvůr, tvrdě tisknutí stálou potřebou bránit Akvitánii, 

potřebnou námezdných jednotek a nedostatkem hotovosti. Na druhé straně stáli angličtí 

magnáti, kteří se vyhýbali tomu, aby král používal jejich rytíře v „zahraniční službě“, 

cítili rostoucí odpor ke královu volnému zneužívání jejich feudálních povinností, a kteří 

se stále víc snažili regulovat jeho nenasytné finanční požadavky různými formami 

právních a institučních překážek. Jeden z takových nápadů, který dostal přednost, bylo 

volání po „parlamentech“. Ve svých počátcích byl anglický parlament tak jako 

francouzský parlement čistě právnické shromáždění, určené k usnadnění pravidelného 

předkládání a zaznamenávání petic. Na rozdíl do svého francouzského protějšku se však 

ve třináctém století vyvinul k převzetí mimoprávních funkcí a k zajištění fóra 

pro počáteční kroky zastupitelské vlády. Kritický moment se objevil buď 

ve shromáždění, které svolal Šimon z Montfortu uprostřed baronských vále, k nebo 

v Parlamentu Eduarda I.40 

Všeobecné krizi v letech 1258-65 předcházelo za panování Jindřicha III. několik 

neúspěšných zámořských výprav a četné baronské vzpoury. Krize vrcholila v době, kdy 

král nebyl přítomen. Zdálo se, že chování „cizinců“ a požadavky na angažmá v cizině 

se vymkly kontrole. Z hlediska anglických baronů se těžko dalo říci, co je nebezpečnější 

– zda neschopný král, nebo jeho nadmíru ctižádostivý příbuzní. V Oxfordských 

provizích (Provisions of Oxford, 1258), se výbor baronů a dvořanů shodl na spoustě 

opatření, jež měla omezit královu moc.41 Anglické baronské potyčky poskytly zbytku 

Ostrovů dlouhé období úlevy. Ve třináctém století zažilo Irsko dva významné vývojové 

kroky. Jedním z nich bylo vytvoření centralizované vlády v hlavní oblasti normanského 

osídlení na východním pobřeží. Dalším byla řada vojenských tažení a budování hradů, 

jímž se baroni věnovali v oblastech považovaných za domorodé. 

 

Postavení Skotska bylo ve třináctém století mnohem méně problematické. 

Alexander II. (vládl 1214-49) a Alexander III. (vládl 1249-86) byli ženatí se sestrami 

anglického krále a Skotsko, byť to bylo samostatné království, pokládala většina 

                                                
40DAVIES. N. Ostrovy dějiny. Přel. P. Šustrová, 1. vyd. Praha: BB art, 2003, 975 s. ISBN 80-7341-090-7 
41DAVIES. N. Ostrovy dějiny. Přel. P. Šustrová, 1. vyd. Praha: BB art, 2003, 975 s. ISBN 80-7341-090-7 



 

 20

zainteresovaných stran za jakési rozšíření plantagenetovské říše. V roce 1221 

to potvrdilo vrácení zabaveného earldomu Huntingdon v den, kde se Alexander II. stal 

zároveň švagrem a vazalem Jindřicha III. Vnitřní skotskou politiku ovládali mocní 

regionální magnáti, zejména Stewartové (později Stuartové) na západě, Comynové 

na jihu a angloskotští Baliové. 42  

 

14. století znamenalo počátek anglického nacionalismu. Ten začal za Eduarda I., 

syna Jinřicha III. Eduard vyhnal židy a cizí oblíbence svého otce, dobyl Wales a učinil 

z něj knížectví. Poté, co vpadl do Skotska a Skoty porazil, odvezl Sconský kámen, 

na němž byli korunováni skotští králové, a dal jej umístit do trůnu ve Westminsterském 

opatství. Vyšší třídy začaly opouštět francouzštinu a učit se anglicky. 

 

Skotové hledali spojence ve Francii, ale nakonec zůstalo Skotsko nezávislé. 

Vnuk Eduarda I. se po neúspěšném pokusu potlačit Skotsko obrátil k bohaté, 

ale slabé Francii. Roku 1337 mezi Anglií a Francií vypukla stoletá válka a trvala 

do 50. let 15. století, ačkoli mezi bitvami byla dlouhá období příměří. Prvních dvacet let 

bylo pro Anglii úspěšných – angličtí lučištníci zvítězili nad zastaralým rytířstvem 

Francie v bitvě u Kresčaku.  

Obnovení války vedlo parlament k požadavku, aby každý muž nad 16 let platil 

daň. To vedlo k selskému povstání, které vypuklo roku 1381. Chudí rolníci pochodovali 

z Kentu  na Cantenbury a potom do Londýna na protest proti daním, jež museli platit. 

Mladý král Richard II. se sešel s jejich vůdcem Watem Tylerem a slíbil jim pomoc, 

ale londýnský starosta Tylera zabil a povstání se zhroutilo. 43 

Roku 1455, když byl Jindřich VI. ještě nezletilý, zahájili dva nejmocnější rody 

v Anglii občanskou válku o kontrolu trůnu a země. Symbolem rodu Lancaster byla rudá 

růže a roku York byla růže bílá. Jindřich VI. byl zavražděn v Toweru. Válka růží 

skončila, až když Jindřich Tudor (Lancaster) porazil Richarda III. (York) v bitvě 

na Bosworthském poli roku 1485. Stal se Jindřichem VII. a oženil se s Alžbětou 

z Yorku, čímž obě strany sjednotil.44 

                                                
42DAVIES. N. Ostrovy dějiny. Přel. P. Šustrová, 1. vyd. Praha: BB art, 2003, 975 s. ISBN 80-7341-090-7 
43PEPRNÍK, J. Ilustrované reálie Británie a USA. 1. vyd. Olomouc: Nakladatelství Olomouc, 2004, 

407 s. ISBN 80-7182-182-9 
44PEPRNÍK, J. Ilustrované reálie Británie a USA. 1. vyd. Olomouc: Nakladatelství Olomouc, 2004, 

407 s. ISBN 80-7182-182-9 

 



 

 21

2.2 Tudorovci 

 

Po více než jednu generaci se anglická monarchie zmítala v bouřích sporného 

následnictví. Dvaadvacátého srpna roku 1485 dobyl Jindřich Tudor hrabě z Richmondu 

rozhodného vítězství u malého městečka Market Bosworth ve střední Anglii a jeho 

soupeř uchvatitel trůnu Richard III. byl v bitvě zabit. V osobě Jindřicha VII. nastoupila 

na trůn nová dynastie a během 24 let obezřetného panování, jež měl tento král před 

sebou, začala nová éra v anglických dějinách.45 

Jindřich se narodil v roce 1457 v Pembroke Castle ve Walesu jako jediný syn 

Edmunda Tudora. Jeho otec zemřel dva měsíce před jeho narozením, většinu svého 

mládí strávil po boku svého strýce Jaspera Tudora. Za vlády Eduarda IV. se o jeho 

výchovu staral William Herbert, hrabě z Pembroke, zatímco jeho strýc utekl z Anglie. 

Když se Eduard IV. vrátil na trůn v roce 1471, Jindřich, který byl lancastrián, utekl 

do Británie, kde strávil dalších 14 let.  

Britský národ a jeho král byli vždy hodně intenzivně zapojeni do války za krále 

Jindřicha VII. a proto politický konstituční vládní a právní systém země zprvu vstupoval 

potřebě zajistit v zemi klid. Parlament fungoval sice jako zákonodárný orgán a nejvyšší 

hlava soudní moci a strážce justiční spravedlnosti nicméně obě instituce se omezily 

jenom na plnění základních právních svobod lidí. Specifická byla úloha církve, jež díky 

neklidnému stavu a permanentnímu válečnému konfliktu s Francií a Skotskem získala 

v Parlamentu podstatně větší moc než doposud. Počet duchovních účastnících 

se parlamentních jednání někdy až dvojnásobně převyšoval počet Lordů 

nejmenovaných doživotně.46 

 Jindřichovým prvním úkolem bylo přimět magnáty, církev i venkovskou 

šlechtu, aby přijali stav vzniklý po Bosworthu, a etablovat se na trůně. Postaral se tedy, 

aby byl korunován dříve, než se sejde s předními představiteli země, a opřel tak svůj 

titul v první řadě o právo záboru a teprve potom o souhlas parlamentu. Ten byl 

v každém ohledu experimentu jeho vlády nakloněn. Potom se Jindřich oženil, jak to měl 

                                                                                                                                          
 
45CHURCHILL, W. S. Nový svět – Dějiny anglicky mluvících národů. Přel: R. Edererová, E. Křístková. 

1. vyd. Praha:Finidr, 1998, 306 s. ISBN 80-7203-174-0 
46HENRY, R. The history of Great Britain, From the first invasion of it by Romans under Julius Caesar. 

2. vyd. London, 1788, 333s 

 



 

 22

už dlouho v úmyslu, s dědičkou znepřáteleného rodu Alžbětou z Yorku47, s níž měl čtyři 

děti. Nejstarší dcera Markéta byla provdána za Jakuba IV., krále Skotska. Syn Jindřich 

VIII. se stal významným panovníkem tudorovské dynastie. Mladší dcera Marie 

se dvakrát provdala a syn Arthur, princ z Walesu, zemřel roku 1502. 

Jindřich vlastnil cenné jádro v podobě dědictví lancasterských králů, jichž byl 

potomkem. Právem záboru mu přibyly statky na severu, které patřily Richardovi, 

vévodovi z Gloucestru. Později po zradě a popravě sira Williama Stanleyho, 

nespokojeného s odměnou za Bosworth, přešly do královských rukou rozsáhlé državy 

ve střední Anglii. Ačkoliv Jindřich měl tedy stálý příjem zajištěn, bylo nezbytně nutné 

vymezit právní normy, o něž by se v Anglii opírala držba půdy, jelikož rychlé střídání 

soupeřících panovníků na anglickém trůně vyvolalo u vlastníků půdy pocit nejistoty 

a právního chaosu.48  

Za své vlády měl Jindřich mnoho důvodů k pocitu, že se pod ním houpe trůn. 

Války růží oslabily anglickou moc ve Walesu, avšak bylo to Irsko, kde se jejich 

důsledky projevily nejmarkantněji. Irsko se dychtivě chopilo dynastického sporu. Mezi 

zdejšími anglo-irskými rody byly jak lancasteriáni, tak yorkisté a v anglickém Pale 

v okolí Dublinu jakož i na nejvzdálenějších anglických výspách například v Limericku 

a Galwayi existovala lancasteriánská i yorská města. Avšak všechen tento nepokoj byl 

pouze pokračováním klanových rozepří.49 

Pro Jindřichův bystrý úsudek je příznačné jeho jednání se Skotskem. Prvním 

krokem tohoto panovníka bylo, že otřásl pozicí skotského krále Jakuba IV. Tím, že přes 

Bervick poslal zbraně jeho odpůrcům z řad skotských magnátů a za pomoci frakcí 

stojících v opozici vytrvale intrikoval. Mírové vztahy mezi oběma královstvími jako 

vždy kalily pohraniční šarvátky a nejnepříjemnější situace nastala, když Jakub podpořil 

pretendenta Perkina Warbeckova. Avšak Jindřichovy konečné cíle byly veskrze 

konstruktivní. Podepsal s Jakubem příměří později stvrzené smlouvou. I když nebyl 

mužem nadaným velkou představivostí, i on měl své sny. Možná dohlédl časů, kdy 

                                                
47CHURCHILL, W. S. Nový svět – Dějiny anglicky mluvících národů. Přel: R. Edererová, E. Křístková. 

1. vyd. Praha:Finidr, 1998, 306 s. ISBN 80-7203-174-0 
48CHURCHILL, W. S. Nový svět – Dějiny anglicky mluvících národů. Přel: R. Edererová, E. Křístková. 

1. vyd. Praha:Finidr, 1998, 306 s. ISBN 80-7203-174-0 
49CHURCHILL, W. S. Nový svět – Dějiny anglicky mluvících národů. Přel: R. Edererová, E. Křístková. 

1. vyd. Praha:Finidr, 1998, 306 s. ISBN 80-7203-174-0 

 
 



 

 23

nekonečné půtky mezi Skoty a Angličany skončí a trvalé nebezpečí francouzsko-

skotského spojenectví, tak často ohrožující středověkou Anglii, pomine. V každém 

případě učinil první kroky ke sjednocení Anglie a Skotska, když roku 1502 provdal 

svou dceru Markétu za Jakuba IV. Od té doby až do jeho smrti vládl na severu mír. 

Neméně úspěšná byla Jindřichova politika ve vztahu k Francii. Uvědomoval si, 

že hrozbou války získá mnohem více než válkou samotnou. Svolal parlament, 

aby odhlasoval daň na válku s Francií, a úspěšně postavil menší vojsko, které v roce 

1492 překročilo úžinu u Calais a oblehlo Boulogne. V týž čas zahájil vyjednávání 

s francouzským králem, který neschopen čelit Španělsku, císaři Svaté říše římské 

i Anglii najednou byl nucen se vykoupit. Jindřich každopádně získal. Stejně jako 

Eduard IV. shrábl nejen značnou částku, kterou Francie přesně a dochvilně zaplatila, 

ale i daň vybranou v Anglii na válku s Francií.50 

Jindřich VII. byl pravděpodobně nejschopnější obchodník, jaký kdy seděl 

na anglickém trůně. Byl bystrý při výběru svých lidí. Jen málo jeho ministrů pocházelo 

z rodové šlechty, mnozí z nich byli duchovní a téměř všichni nízkého původu. Pozvedl 

význam Koruny, aniž ztratil podporu Dolní sněmovny. Ztotožnil monarchii 

s prosperitou.  

 

Jindřich VIII. byl významnou postavou anglické historie. I když větší část svého 

vládnutí strávil surovým potlačováním protestantské reformace, je známější pro 

politické spory s římskokatolickou církví.  

Narodil se 28. června 1491 jako třetí potomek a druhý nejstarší syn Jindřicha 

VII. a Alžběty z Yorku. Roku 1494 byl jmenován vévodou z Yorku. Až do smrti prince 

Artura, jeho staršího bratra, byl předurčen pro církevní dráhu. Jeho otec ho proto 

vychovával v atmosféře učenosti. Jako mladý princ věnoval hodně času studiu latiny, 

francouzštiny, italštiny, teologie a hudby. Díky své horlivosti v náboženských sporech 

si u papeže Lva X. roku 1521 vysloužil titul „obránce víry“ (Defensor fideli).51 Po smrti 

svého bratra roku 1502 se stal následníkem trůnu. 

Vyslanci se o něm vyjadřovali s uznáním. „ Jeho veličenstvo je ten nejsličnější 

panovník, na němž kdy spočinulo mé oko, je vyšší, než bývá obvyklé, a má neobyčejně 

                                                
50CHURCHILL, W. S. Nový svět – Dějiny anglicky mluvících národů. Přel: R. Edererová, E. Křístková. 

1. vyd. Praha:Finidr, 1998, 306 s. ISBN 80-7203-174-0 
51CHURCHILL, W. S. Nový svět – Dějiny anglicky mluvících národů. Přel: R. Edererová, E. Křístková. 

1. vyd. Praha:Finidr, 1998, 306 s. ISBN 80-7203-174-0 



 

 24

půvabná lýtka, pleť má hladkou a světlou, vlasy zastřižené po francouzském způsobu 

rovně a na krátko a oblou tvář tak krásnou, že by se za ni nemusela stydět ani hezká 

žena, jeho krk je poměrně dlouhý a silný… Mluví francouzsky, anglicky, latinsky 

a trochu italsky, hraje dobře na cemballo a na loutnu, zpívá z listu, luk natáhne větší 

silou než kdokoli jiný v Anglii a je skvělý v klání.“52 

V roce 1509 nastoupil na trůn svého otce. A stejně jako on nedůvěřoval rodové 

šlechtě a dával přednost diskrétní řadě lidí bez širšího okruhu přátel.  

Jedním z jeho prvních počinů byl pouhých šest týdnů po otcově smrti v roce 

1509 sňatek s vdovou po bratru Arturovi, princeznou Kateřinou Aragonskou. Jemu bylo 

osmnáct, ona byla o pět let starší. Kateřina stála po Jindřichově boku prvních 

dvaadvacet let jeho vlády, kdy se Anglie stávala na evropské politické scéně mocností, 

kterou nebylo radno přehlížet. Jindřich se v manželství velmi rychle usadil.  

Král i nadále udržoval existující spojenectví se svým tchánem Ferdinandem 

Aragonským, které Anglii dělalo čest a přinášelo jí bohatství. Podporoval papeže, který 

mu poslal Zlatou růži, nejvyšší vyznamenání, jakého se křesťanskému vladaři mohlo 

dostat. 53 

Roku 1511 papež Julius II. vyhlásil svaté spojenectví proti Francii. Tato aliance 

se skládala ze Španělska, Svaté říše římské a Anglie. Jindřich se rozhodl využít této 

příležitosti k tomu, aby rozšířil anglická území v Evropě. Uzavřel se Španělskem 

dohodu proti Francii. Roku 1513 se vylodil ve Francii a v bitvě u Guinegate 

francouzské vojsko porazil. Jeho švagr Jakub IV. Skotský mezitím napadl na popud 

Ludvíka XII. Anglii, ale tento útok neodvrátil Jindřichovu pozornost na boje ve Francii. 

Skotové byli v bitvě u Flodden Fieldu poraženi, skotský král byl zabit. Vedením 

anglického vojska byl pověřen Thomas Howard, hrabě ze Surrey. Tento schopný 

veterán bez váhání obešel skotské voje, a  přestože čelil dvojnásobné početní převaze, 

položil se se svým vojskem mezi nepřítele a Edinburgh.  

Pod jménem Jakub V. nastoupilo ve Skotsku na trůn roční dítě. Jeho matka, 

skotská regentka, byla Jindřichova sestra Markéta. Na severní hranici nyní na dlouho 

zavládl mír.  

                                                
52POLLARD, H, Henry VIII. 1919 
53CHURCHILL, W. S. Nový svět – Dějiny anglicky mluvících národů. Přel: R. Edererová, E. Křístková. 

1. vyd. Praha:Finidr, 1998, 306 s. ISBN 80-7203-174-0 

 
 



 

 25

Když bylo Jindřichovi 36 a jeho ženě Kateřině 41, měli spolu pouze jednu dceru 

Marii, všechny jejich další děti zemřely ještě jako malé děti, Jindřich se obával, 

že pokud nebude mít mužského potomka, mohou po jeho smrti nastat spory o dědictví, 

chtěl tedy syna od jiné ženy, Anny Boleynové. Přání rozvést se s Kateřinou a oženit 

se s Annou vedlo k roztržce s papežem Klementem VII.54 Z emocionálního hlediska byl 

Jindřich necitlivý a jednoduchý muž. Dokázala by ho ovládnout každá obratná 

a cílevědomá žena, jíž by se podařilo odpírat mu něco, po čem toužil. Anna ho více jak 

šest let lákala blíž a zároveň ho od sebe odstrkovala. Její svůdné chování spojené 

s neoblomným odmítáním stát se jeho milenkou ho občas přivádělo na pokraj 

šílenství.55 Král poslal za papežem svého tajemníka Viléma Knighta s žádostí o zrušení 

manželství. Základem jeho argumentace bylo to, že bula vydaná Juliem II. byla vydaná 

na základě mylných předpokladů, protože manželství Artura a Kateřiny bylo naplněno. 

Jindřich ihned také žádal o povolení sňatku s jinou ženou. Papež byl v té době zajatcem 

císaře Karla V., a tak Knight měl problém se k němu dostat, obdržel pouze slib souhlasu 

s dalším sňatkem. Karel V. se snažil zabránit rozvodu své tety, ale není jisté, jak velký 

byl jeho tlak na papeže. O rok později byla Kateřina i se svou dcerou vypovězena 

ode dvora a její komnaty byly přiděleny Anně. Od té doby měla Anna neobyčejně velký 

vliv na politiku a byla si toho vědoma. V politice měla plno spojenců a do důležitých 

politických pozic, prosazovala, aby byli jmenováni přátelé a věrní služebníci Boleynů. 

Například kaplan rodiny Boleynovy Thomas Cranmer se stal arcibiskupem 

canterburským. 

Za měsíc se Jindřich tajně s Annou Boleynovou oženil. V očích katolického 

světa se král dopustil bigamie, neboť byl téměř dvacet let ženat s Kateřinou Aragonskou 

a jeho manželství nebylo dosud v Římě ani v Anglii žádným soudem ani veřejným 

aktem anulováno. Následující měsíc sepsal Jindřich vlastnoručně listinu, v níž 

se označuje za „krále a svrchovaného vládce, neuznávajícího na zemi kromě Boha 

žádnou vyšší moc a nepodléhajícího zákonům žádné z pozemských bytostí“. Tím zrušil 

vše, co z papežské autority ještě zbylo, a každý, kdo by prohlásil sňatek Jindřicha 

a Anny za neplatný, by byl obviněn ze zrady a popraven. 56 Roztržka mezi Římem 
                                                
54PEPRNÍK, J. Ilustrované reálie Británie a USA. 1. vyd. Olomouc: Nakladatelství Olomouc, 2004, 

407 s. ISBN 80-7182-182-9 
55DUNNOVÁ, J. Alžběta a Marie – Sestřenice, rivalky, královny. Přel. M. Ponocná, 1. vyd. 

Praha: BETA, 2005, 429 s. ISBN 80-7306-216-X 
56CHURCHILL, W. S. Nový svět – Dějiny anglicky mluvících národů. Přel: R. Edererová, E. Křístková. 

1. vyd. Praha:Finidr, 1998, 306 s. ISBN 80-7203-174-0 



 

 26

a Anglií byla dovršena. Král měl v té době nového rádce. Byl jím Thomas Cromwell, 

který byl žoldnéř v Itálii, obchodník se sukny a lichvář. Tento bezohledný cynický 

machiavelista byl člověk nové doby. Jeho ctižádost byla stejně jako jeho energie 

zaštítěná pronikavou inteligencí. Řídil proces rušení klášterů s neochvějnou 

chladnokrevnou rozhodností.57 Zabavil budovy a půdu patřící ženským a mužským 

klášterům a opatstvím. Mnoho z církevního majetku přešlo do rukou nové vyšší i nižší 

šlechty, která začala podporovat tuto první fázi nového náboženského hnutí – 

protestantství neboli reformaci, a to ze sobeckých důvodů. Titul „Obránce víry“, 

udělený papežem mladému Jindřichovi VIII., po roztržce s Římem značil „Obránce 

anglikánské víry“.58 

Manželství Anny a Jindřicha bylo nešťastné. Jindřich nikdy neodpustil Anně, 

že mu porodila roku 1533 pouze dceru, pojmenovanou po Alžbětě z Yorku Alžběta. 

Když Anna byla podruhé těhotná, potratila. Poté, co se zotavila, prohlásil král jejich 

sňatek za dílo čarodějnic. Královna byla obviněna z cizoložství, krvesmilstva 

a odsouzena k trestu smrti. Byla popravena 19. května 1536. Do královy přízně 

se dostala dvorní dáma Jane Seymourová, s tou se oženil v den Anniny popravy, 

ale Jana zemřela o rok později po porodu vytouženého chlapce Eduarda. Dcery Kateřiny 

a Anny prohlásil za nelegitimní a vyloučil je z možnosti nástupu na trůn, tento zákon 

deklaroval Jindřichovy potomky s Janou jako následníky trůnu. Jane, byla jediná 

královna, jejíž smrti se králi upřímně zželelo a truchlil po ní.59 

Roku 1540 se Jindřich rozhodl znovu oženit. Věrný Cromwell navrhl Annu 

Klevskou, dceru vévody z Kleves, důležitého spojence ve věci útoku katolické aliance 

na Anglii. Král souhlasil. Avšak poté, co Anna dorazila ke dvoru, král ji shledal 

nepřitažlivou a snažil se manželství zrušit. Královna Anna byla dostatečně inteligentní 

na to, aby se zrušením souhlasila. Cromwell byl obviněn z dojednání neúspěšného 

sňatku, upadl v nemilost a byl popraven.  

                                                
57CHURCHILL, W. S. Nový svět – Dějiny anglicky mluvících národů. Přel: R. Edererová, E. Křístková. 

1. vyd. Praha:Finidr, 1998, 306 s. ISBN 80-7203-174-0 
58PEPRNÍK, J. Ilustrované reálie Británie a USA. 1. vyd. Olomouc: Nakladatelství Olomouc, 2004, 

407 s. ISBN 80-7182-182-9 
59PEPRNÍK, J. Ilustrované reálie Británie a USA. 1. vyd. Olomouc: Nakladatelství Olomouc, 2004, 

407 s. ISBN 80-7182-182-9 

 
 
 



 

 27

Ještě tentýž rok se král rozhodl oženit s mladou Kateřinou Howardovou, 

sestřenicí Anny Boleynové, která si ihned získala jeho srdce. Kateřina měla poměr 

s dvořanem Thomasem Culpeperem a i se svým neoficiálním snoubencem Francisem 

Derehamem. Když se to král dozvěděl, prohlásil manželství za neplatné a nechal 

Kateřinu popravit roku 1542. V tomtéž roce opaté a převorové ztratili svá křesla 

ve Sněmovně lordů a jejími členy zůstali pouze arcibiskupové a biskupové. 

Poslední Jindřichovou ženou byla Kateřina Parrová, kterou si vzal roku 1543. 

Pomohla Jindřichovi usmířit se s jeho prvními dcerami Marií a Alžbětou. V roce 1544 

jim zákon, který přijal parlament, vrátil nástupnické právo na trůn (po princi 

Eduardovi), avšak stále se na ně nahlíželo jako na nelegitimní potomky. 

Jindřich VIII. zemřel 27. ledna roku 1547 a byl pohřben v kapli svatého Jiří 

na hradě Windsor vedle své milované ženy Jany Seymourové. 

Za Jindřichovy vlády došlo k pozoruhodnému pokroku ve vývoji a charakteru 

anglického státu, avšak fakt, že jeho vláda proslula především svými popravami, 

zůstává ohyzdnou skvrnou na jeho štítě. Dvě královny, dva z králových prvních 

ministrů, svatý biskup, četní opaté, mniši i řada prostých občanů, kteří se odvážili 

protivit se jeho vůli, ti všichni byli posláni na smrt. Na Jindřichův rozkaz zemřeli 

na popravišti příslušníci šlechty, v jejichž žilách kolovala královská krev. Katolíci 

i kalvinisté byli svorně upalováni za kacířství a zradu víry. Utrpení věrných mužů a žen 

na hranicích, užívání mučení i kruté tresty za nejnicotnější přestupky, to vše stojí 

v ostrém protikladu k osvíceným principům humanismu. A přece se poddaní 

od Jindřicha neodvrátili s nenávistí. Uprostřed zmatků, jež sužovaly Evropu, se mu 

podařilo i bez armády a policie udržet pořádek a vnutit Anglii disciplínu, jaká nikde 

jinde neexistovala. Století náboženských válek uběhlo, aniž se Angličané museli 

pro víru chápat zbraní proti svým krajanům. Jindřichově vládě musíme připsat k dobru, 

že položila základy anglické námořní moci, vdechla nový život parlamentním 

institucím, anglickému lidu dala bibli a především posílila monarchii, pod jejíž vládou 

příští generace společně pracovaly na velikosti a slávě Anglie, zatímco Francie 

a Německo tonuly ve vnitřních svárech.60      

Následníkem trůnu byl bezcitný, samolibý, churavý desetiletý mladíček a králem 

pouze podle jména Eduard VI. Tudor. K moci se dostal protestantský vévoda 

                                                
60CHURCHILL, W. S. Nový svět – Dějiny anglicky mluvících národů. Přel: R. Edererová, E. Křístková. 

1. vyd. Praha:Finidr, 1998, 306 s. ISBN 80-7203-174-0 

 
  



 

 28

z Northumberlandu. Protože chlapec často churavěl a dalším dědicem měla být buď 

Marie Stuartovna, skotská královna, nebo Marie Tudorovna, obě katoličky, vévoda 

oženil jednoho ze svých synů s praneteří Jindřicha VIII., Lady Jane Greyovou, 

a Eduarda přesvědčil, aby sepsal závěť v její prospěch. Eduard zemřel roku 1553 a Jana, 

ač nerada, nechala se prohlásit za královnu. Země však dala přednost Marii před 

Northumberlovou volbou. Jana byla po devíti dnech panování uvězněna a později 

popravena. Bylo jí sedmnáct let.61  

Žena, jež se stala královnou, byla nejnešťastnější a nejneúspěšnější z anglických 

panovníků. Marie Tudorovna, první dítě Jindřich VIII. a jediné žijící dítě Kateřiny 

Aragonské, byla v prvních letech otcovy vlády vychovávána se všemi poctami 

příslušejícími dědičce trůnu. Její život zcela ovládalo náboženství. Za vlády Eduarda VI. 

se držela v blízkosti svých zpovědníků a kaple a zcela přirozeně se obávala vládnoucí 

skupiny protestantských politiků v Londýně. Její nástup na trůn znamenal obnovení 

vztahů s Římem a politické spojenectví s Říší.62 Nejnaléhavější otázkou bylo, za koho 

se má Marie provdat. Členové Dolní sněmovny prosazovali anglického kandidáta 

Edwarda Courtenaye, hraběte z Devonu, potomka yorského rodu. Avšak Marie upírala 

zraky do zámoří. Vyslanec císaře Karla V. Renard jednal rychle. Marie mu slíbila, 

že se provdá za císařova syna, budoucího krále Filipa II. Španělského. Členové Dolní 

sněmovny vyslali ke královně deputaci s prosbou, aby nejednala v rozporu s národním 

cítěním. Avšak Marie, obdařena tudorovskou zarputilostí, nevládla ani špetkou jejich 

politické obratnosti. Nyní měla na dosah svůj sen – katolickou Anglii spjatou těsným 

spojenectvím s katolickou habsburskou říší.63  V tu dobu se život Mariiny nevlastní 

sestry Alžběty ocital v nebezpečí. Byla jedinou osobou, která mohla vážně ohrozit 

Mariiny nároky na trůn, a Španělé žádali, aby byla popravena ještě předtím, než 

se jejich princ zaváže uzavřít manželství s královnou. Renard ji však nedokázal 

přesvědčit, aby nad svou nevlastní sestrou podepsala rozsudek.      

V červenci roku 1554 bylo manželství Marie a Filipa posvěceno s veškerou 

královskou pompou katolického rituálu šestnáctého století. Bohužel zbytečně 

                                                
61PEPRNÍK, J. Ilustrované reálie Británie a USA. 1. vyd. Olomouc: Nakladatelství Olomouc, 2004, 

407 s. ISBN 80-7182-182-9 
62CHURCHILL, W. S. Nový svět – Dějiny anglicky mluvících národů. Přel: R. Edererová, E. Křístková. 

1. vyd. Praha:Finidr, 1998, 306 s. ISBN 80-7203-174-0 
63CHURCHILL, W. S. Nový svět – Dějiny anglicky mluvících národů. Přel: R. Edererová, E. Křístková. 

1. vyd. Praha:Finidr, 1998, 306 s. ISBN 80-7203-174-0 

 



 

 29

se královna snažila spojit anglické zájmy se zájmy španělského státu. Provdala se, aby 

Anglii navrátila do lůna katolicismu, a tomuto snu obětovala všechno své osobní štěstí. 

Jako žena španělského krále se proti zájmům svého království a navzdory radám 

prozíravých rádců, mezi něž patřil i kardinál Pole, nechala zavléct do války s Francií, 

v níž bez odporu padlo Calais, poslední anglická bašta na kontinentu. Tato národní 

potupa, ztráta symbolu moci a slávy středověké Anglie, se zaryla hluboko do srdcí 

i do královnina svědomí. Naděje na dítě, jež by zajistilo nástupnictví, se nesplnily.64 

V době Mariiny vlády se objevily dva případy falešného těhotenství. Marii, 

obklopenou neloajálností a nespokojeností, opustilo zdraví. Zemřela v listopadu 1558 

a jen několik hodin po ní zemřel i její rádce, Kardinál Reginald Pole. Tragické 

intermezzo její vlády se uzavřelo. S konečnou platností zpečetilo konverzi anglického 

lidu k reformaci. 

Ve vědomí protestantského národa zůstává Marie jednou provždy nenáviděnou 

Marií Krvavou, královnou, která dala umučit i své nejvznešenější poddané. 

Narození Alžběty I. doprovázelo velké zklamání ze strany jejího otce. Byl 

přesvědčen, že udělal všechno, co bylo v jeho silách, přetrpěl dostatečné pokání, ve dne 

v noci se modlil, vyměnil svou manželku za mladší ženu neposkvrněnou biblickou 

dvoujazyčností, dokonce kvůli tomu změnil i křesťanská dogmata. A přece se syna 

nedočkal. 

Eustace Chapuys, jenž byl nesporně nepřátelsky naladěným svědkem těchto 

událostí, vynesl nad Jindřichovým zklamáním verdikt, který s ním sdílela většina 

katolické Evropy i mnoho Jindřichových poddaných doma v Anglii: „ Bůh, tohoto krále 

nadobro opustil a zanechal ho napospas jeho vlastní smůle a umíněné zaslepenosti, aby 

mohl být potrestán a zničen.“65 

Alžbětiným údělem bylo strastiplné dětství a v mládí musela čelit četným 

nebezpečím. Byla prohlášena za nelegitimní a také vypovězena ze dvora. Když mohla 

přijít o hrdlo, prokázala, že je schopna obezřetnosti a přetvářky. Kdy mlčet, jak čekat 

na svou příležitost a jak hospodařit s prostředky, jež měla k dispozici. Doba si žádala, 

                                                
64CHURCHILL, W. S. Nový svět – Dějiny anglicky mluvících národů. Přel: R. Edererová, E. Křístková. 

1. vyd. Praha:Finidr, 1998, 306 s. ISBN 80-7203-174-0 
65DUNNOVÁ, J. Alžběta a Marie – Sestřenice, rivalky, královny. Přel. M. Ponocná, 1. vyd.  

Praha:  BETA, 2005, 429 s. ISBN 80-7306-216-X 

 
 

 



 

 30

aby v čele státu stál politický chladně uvažující, nevypočitatelný duch, a tím Alžběta 

byla.  

Alžbětě bylo dvacet pět let, když beze všech zkušeností s řízením státních 

záležitostí nastoupila dne 17. listopadu 1558 po své nevlastní sestře na trůn. Pro Anglii 

bylo velkým štěstím, že nová královna nabyla dědictvím i výchovou kombinace vskutku 

mimořádných ctností. O tom, kdo byl její otec, nemohlo být pochyb. Pánovité 

vystupování, rudohnědé vlasy, výřečnost a vrozená důstojnost, to vše svědčilo o tom, 

že dcerou krále Jindřicha.66   

Alžbětinské církevní uspořádání, k němuž došlo o rok později, bylo počátkem 

mistrného kompromisu, který anglikánům dodnes umožňuje tvrdit, že jsou zároveň 

katolíci i protestanti. Třicet devět článků víry znovu uvedlo v platnost většinu 

z Cranmerových Dvaačtyřiceti. Alžběta se stala nejvyšší správkyní církve, což ukončilo 

krátké období doktrinálního absolutismu, kdy panovník byl hlavou církve. Sjednocovací 

zákon vydaný roku 1559 vyžadoval, aby všichni královniny poddaní pravidelně chodili 

do kostela, a upustil od tvrdých trestů pro náboženské odpadlíky. Přestože to tak 

vypadalo, Alžběta nebyla žádná tajná katolička: musela však v tomto směru dělat 

náznaky, aby si zajistila spolupráci Sněmovny lordů. Měla však málo sympatií 

s kalvinisty, kteří už dávali vědět o své přítomnosti v Dolní sněmovně. Byla rozhodnuta 

udržovat pevně střední směr.67 

Jen málo panovníkům se dostalo tak nejistého dědictví jako jí. Spojenectví 

Anglie se Španělskem mělo za následek nepřátelství Francie a ztrátu Calais. Tudorovská 

politika ve Skotsku selhala. Opět hrozilo nebezpečí, tak důvěrně známé 

už od středověku – spojení Skotska s Francií. Marie, skotská královna a manželka 

francouzského následníka, který roku 1559 nastoupil na trůn jako král František II., 

měla v očích katolické Evropy větší právo na anglický trůn než Alžběta a s podporou 

francouzských vojsk měla skutečně šanci jej získat. Ve Skotsku mezitím roku 1554 byla 

regentkou jmenována matka Marie, Marie de Guise. Protianglický odpor královny 

matky, která měla především na paměti dynastické zájmy své dcery, jí získával body jak 

u francouzské vlády, tak u skotské aristokracie. Nikdo nemohl lépe zastupovat 

ve Francii než královna, vdova po Jakubovi V., uznávaná na všech stranách, 

                                                
66CHURCHILL, W. S. Nový svět – Dějiny anglicky mluvících národů. Přel: R. Edererová, E. Křístková. 

1. vyd. Praha:Finidr, 1998, 306 s. ISBN 80-7203-174-0 
67DAVIES. N. Ostrovy dějiny. Přel. P. Šustrová, 1. vyd. Praha: BB art, 2003, 975 s. ISBN 80-7341-090-7 



 

 31

podporovaná svými bratry, vévodou de Guise a kardinálem lotrinským a těšící se přízni 

francouzského dvora. 68  

Mariin manžel, král František zemřel krátce po nástupu na trůn a ona se roku 

1560 vrátila do svého království. Guisové, strýcové její matky, brzy nato ztratili vliv 

u francouzského dvora a její tchyně Kateřina Medicejská, jim odňala regentství za krále 

Karla IX. V druhé polovině šestnáctého století tak načas vládly ženy třem zemím – 

Francii, Anglii a Skotsku. Z těch tří však pouze Alžběta seděla pevně v sedle. 

Marie Stuartovna, skotská královna se jako osobnost od Alžběty velmi lišila. Její 

přítomnost ve Skotsku narušovala křehkou rovnováhu, jíž Alžběta dosáhla leithskou 

smlouvou. Anglická katolická šlechta, zvláště na severu země, nebyla k Mariiným 

nárokům lhostejná. Alžběta věděla, že Marie nedokáže oddělit emoce od politiky. 

Skotská královna postrádala onu schopnost sebekontroly, jíž se Alžběta naučila 

v hořkých dobách svého dětství. Mariina moc pomalu, ale jistě tála. V roce 1568 

uprchla do Anglie, kde se vydala na milost čekající Alžbětě. 

Ukázalo se však, že je Marie v Anglii ještě nebezpečnější než ve Skotsku. Stala 

se ohniskem intrik a konspirací proti Alžbětinu životu. Její přítomnost ohrožovala 

možnosti přežití protestantské Anglie. Prvním krokem měla být královnina vražda. 

Avšak Alžběta měla skvělé služebníky. Francis Walsingham, vyslídil španělské agenty 

i anglické zrádce. Tento křehký intelektuál a vášnivý protestant, který po celou dobu 

vlády Marie Krvavé pobýval v zahraničí a jehož znalost evropské politiky převyšovala 

vědomosti kteréhokoli z Alžbětiných rádců, vybudoval nejlepší tajnou službu své doby. 

Dokud Marie žila, existovalo nebezpečí, že při že při jakékoli obecné nespokojenosti 

či v důsledku něčích osobních ambicí budou královna a její nároky zneužity k Alžbětinu 

zničení. V roce 1569 se tato hrozba stala skutečností.69   

Krátký čas nahrávaly události Alžbětě. Slabinou Španělska bylo Nizozemí. Celá 

země stála na pokraji vzpoury a dosáhnout dohody bylo velmi obtížné, zvláště když 

přední nizozemští oponenti tyranie, dobyli město Brill a na celém území došlo 

k povstání. Alžběta měla nyní na kontinentu potencionálního spojence. Neočekávaným 

masakrem hugenotů v předvečer svátku sv. Bartoloměje 23. srpna 1572 se prošpanělští 

a ultrakatoličtí Guisové znovu chopili moci, o kterou před deseti lety přišly.  

                                                
68WORMALDOVÁ, J. Dějiny Skotska. Přel. M. Šerá. 1. vyd. Praha: NLN, 2007, 346 s.  

ISBN 978-80-7106-875-4 
69CHURCHILL, W. S. Nový svět – Dějiny anglicky mluvících národů. Přel: R. Edererová, E. Křístková. 

1. vyd. Praha:Finidr, 1998, 306 s. ISBN 80-7203-174-0 

 



 

 32

Walsingham, který byl mezitím Jenofám státním sekretářem nebyl zdaleka 

spokojen. Exil za Mariiny vlády a zkušenosti, jichž nabyl jako anglický vyslanec 

v Paříži, ho přesvědčily, že protestantismus může v Evropě přetrvat jen tehdy, jestliže 

mu Anglie poskytne neomezenou podporu a moc. Násilný masakr o Bartolomějské noci 

dal za pravdu Walsinghamovu stanovisku a královna byla dohnána ke studené válce 

v Nizozemí a k nevyhlášené válce, na moři, až nakonec musela čelit masivnímu útoku 

španělského válečného loďstva, neporazitelné Armady.70    

Válka byla nyní neodvratná. Mnohem lepší vyhlídky na vítězství v ní mělo 

Španělsko. Královské loďstvo z dob Jindřicha VIII. přebudoval a zreorganizoval, John 

Hawkins, syn plymouthského obchodníka, který svého času obchodoval 

s portugalskými državami v Brazílii. Navíc si vychoval schopného a nadaného žáka, 

mladého dobrodruha z Devonu, Francise Drakea. S loděmi, jež postavil Hawkins, mohli 

porazit v boji a potopit jakýkoli koráb, který proti nim Španělé vyslali.  

Španělé dlouho uvažovali o vojenské akci proti Anglii. Četní agenti zásobovali 

Filipa mapami a statistikami. Ve španělských archivech se dochovalo několik plánů na 

invazi do Anglie. V květnu roku1588 byla španělská Armada připravena. Na sto třicet 

shromážděných lodích bylo rozmístěno dva a půl tisíce děl a přes třicet tisíc mužů, 

z nichž plné dvě třetiny plnili vojáci. Vedením španělské výpravy byl pověřen vévoda 

de Medina-Sidonia, který měl o celém podniku řadu pochybností. Jeho taktika sledovala 

osvědčený středomořský model zahákování nepřátelských lodí a dobytí vítězství 

vpádem na palubu. 

Anglický národ byl tváří v tvář španělským válečným přípravám jednotný. 

V době, kdy Armada stále ještě poměrně vzdálena od anglického pobřeží, vykonávala 

královna Alžběta v Tillbury přehlídku svého vojska a pronesla k němu mohutnou řeč: 

„ Mí milovaní, ti kdo se obávají o naši bezpečnost, nás přesvědčí, abychom sem 

teď, když se vydáme v moc ozbrojených zástupů, měli na pozoru před zradou. Avšak 

ujišťuji vás, že si nepřeji dožít se dne, kdy bych musela svému věrnému a milovanému 

lidu nedůvěřovat. Tyrani nechť se strachují. Bůh mi budiž svědkem, že já sama jsem 

vždy jednala tak, abych svou sílu a záruky bezpečnosti nalezla ve věrných srdcích 

a dobré vůli svých poddaných, proto jsem, jak vidíte, přišla mezi vás rozhodnuta přežít 

nebo zemřít, spolu s vámi ve víru líté bitvy, položit život za Boha a za své království, 

za svůj lid, svou čest a svou krev, i kdybych měla skonat v prachu. Vím, že tělem jsem 
                                                
70CHURCHILL, W. S. Nový svět – Dějiny anglicky mluvících národů. Přel: R. Edererová, E. Křístková. 

1. vyd. Praha:Finidr, 1998, 306 s. ISBN 80-7203-174-0 

 



 

 33

slabá a nerozumná žena, avšak mám srdce a odvahu krále, krále anglického, 

a pochybuji, že by se Parma nebo Španělsko či kterýkoli jiný evropský panovník 

odvážil překročit hranice mého království. Než aby na mou hlavu padla hanba, sama se 

pro jeho slávu chopím zbraně, sama budu vaším generálem, soudcem i tím, kdo odmění 

vaši chrabrost v poli. Vím, že už teď zasluhujete odměny a vavříny za svou horlivost, 

a já vás slovem panovnice ujišťuji, že vám budou řádně vyplaceny.“71  

Královna nabádala své mořeplavce, aby nespouštěly očí z Parmy a v obavách 

z nečekaného útoku odeslala hlavní flotilu až daleko na západ do Plymouthu. Drake byl 

pro ráznější opatření. V depeši 30. května 1588 navrhoval vyslat hlavní sílu loďstva, 

aby zaútočila na španělské břehy – ne na Lisabon, ten byl dobře opevněný, nýbrž někde 

poblíž – a donutila tak Armadu vyplout na širé moře a bránit pobřeží. Španělé vypluli 

z Tagusu 20. května, avšak zdecimovaly je tytéž vichry, jež zahnaly k pobřeží 

i Howarda a Drakea. Armada tedy vplula do přístavu LaCoruna, aby lodě opravila, 

a vyplula odtud až 12. července. Složitým, trpělivým, a nebezpečným manévrováním 

se Medinovi anglická flotila dostala do zad, po devět dní plula v závěsu za Armadou 

hnanou západními větry do průlivu a pálila na vysoké a těžkopádné galeony ze svých 

dalekonosných děl. Španělé pokusili vyslat do protiútoku neapolské galéry poháněné 

vesly stovek otroků, avšak Drake, následován Howardem, a „Španělé,“ jak hlásil 

Howard, „ byli nuceni ustoupit a shoufovali se jak ovce.“ Potom Medina učinil osudnou 

chybu a zakotvil v calaiské rejdě. Královniny lodě stojící ve východní části průlivu 

se v úžině spojily s hlavní flotilou veškerá námořní moc Anglie tím, byla sloučena. 

Cesta k rozhodnému střetnutí byla otevřená. 

Angličané neztratili ani jedinou loď a přišli o necelých sto mužů. Anglickému 

lidu připadala porážka Armady jako zázrak. Třicet let se stín španělské moci vznášel 

nad anglickou politickou scénou.72 

Katolický nápor nabíral na síle. V průběhu 70. let 16. století přijíždělo do Anglie 

mnoho katolických kněží pověřených úkolem přiživovat prokatolické nálady a udržovat 

spojení mezi anglickými katolíky a Římem. Alžběta si dlouho nedokázala představit, 

že by někteří z jejích katolických poddaných mohli být zrádci, a neúspěch povstání 

v roce 1569 jen posílil její důvěru v jejich loajalitu. Avšak přibližně od roku 1579 začali 

                                                
71CHURCHILL, W. S. Nový svět – Dějiny anglicky mluvících národů. Přel: R. Edererová, E. Křístková. 

1. vyd. Praha:Finidr, 1998, 306 s. ISBN 80-7203-174-0 
72CHURCHILL, W. S. Nový svět – Dějiny anglicky mluvících národů. Přel: R. Edererová, E. Křístková. 

1. vyd. Praha:Finidr, 1998, 306 s. ISBN 80-7203-174-0 

 



 

 34

do země pronikat misionáři nového, nebezpečného typu. Tito fanatikové, lhostejní 

ke každému nebezpečí, byli pro svůj úkol pečlivě vybíráni. Nejznámější z nich byli 

Edmund Campion a Robert Parsons. Jejich kroky pečlivě sledovali Walsinghamovi 

špehové, kteří odhalili řadu spiknutí proti Alžbětinu životu. 

Veškeré intriky se soustřeďovaly kolem osoby skotské královny Marie. Ta by se 

v případě, že by byla Alžběta sprovozena ze světa, stala dědičkou anglického trůnu. 

Po Mariině smrti by se stal dědicem anglické koruny její syn Jakub, a ten se nacházel 

v bezpečí v rukou skotských kalvinistů. Měla-li mít Anglie skutečně jistotu, že jí nebude 

vládnout žádná další katolická královna, bylo třeba zbavit se Marie, než se katolíci nebo 

jejich spojenci zbaví Alžběty. Zasypali ji důkazy o Mariině účasti v četných spiknutích 

a tvrdě útočili na Alžbětino svědomí. Ona se však zdráhala úmyslně prolít královskou 

krev. 

V polovině léta roku 1584 byl ve svém domě v Delftu španělským agentem 

smrtelně zraněn Vilém Oranžský, zvaný Mlčenlivý, vůdce nizozemského 

protestantského odboje proti Španělsku. Tato vražda zásadně posílila Walsinghamovy 

argumenty proti královně Marii a rozbouřila anglické veřejné mínění. Mariina účast 

byla nepopiratelná. Alžběta se dala konečně přesvědčit, že její smrt je politickou 

nutností. Po formálním soudu byla Marie prohlášena za vinnou ze zrady. Parlament 

žádal její popravu a Alžběta konečně podepsala rozsudek smrti. Během čtyřiadvaceti 

hodin však svého činu litovala a pokoušela se popravě zabránit, avšak už bylo pozdě. 

Měla přirozenou hrůzu z odpovědnosti za justiční vraždu jiné královny.  

Za časného rána dne 8. února 1587 byla královna přivedena do veliké síně 

zámku Fotheringay a obklopena šesti dozorci očekávala služebníky anglické královny. 

Marie se objevila v přesně určenou hodinu, oděna do černého saténu. Poklekla a osudný 

úder jí napodruhé oddělil hlavu od těla. Iluzi majestátu rozehnala smrt. Když zvěst 

o královnině smrti dorazila do Londýna, zažehl lid v ulicích slavnostní ohně. Alžběta 

seděla sama ve své komnatě, a více, než pro osud královny plakala pro osud ženy. 

Odpovědnost za tento skutek s velkým sebezapřením přenesla na bedra svých mužských 

rádců.73   

Rokem 1588 pominula vládní krize. Anglie vyšla ze zápolení se Španělskem 

jako velmoc první třídy. Poslední léta Alžbětiny vlády byla svědkem vzepětí národní 

energie a nadšení soustředěného na královninu osobu. Vítězství nad Španělskem bylo 
                                                
73CHURCHILL, W. S. Nový svět – Dějiny anglicky mluvících národů. Přel: R. Edererová, E. Křístková. 

1. vyd. Praha:Finidr, 1998, 306 s. ISBN 80-7203-174-0 

 



 

 35

nejskvělejším úspěchem Alžbětiny vlády, avšak rozhodně ne jediným. Odražení 

Armady oslabilo domácí náboženskou opozici. Události, které ji v době hrozící 

katolické invaze posunuly Anglii směrem k puritánství, ji opět vrhly zpět k anglikánství. 

Církev, kterou tak hýčkala na prsou, dokud si nebyla jista svou mocí, byla institucí 

velmi odlišnou od váhavé, polovičaté a úzkostné komunity jejích prvních let. Byla 

sebevědomější, vzdělanější, mnohem méně náchylná ke kompromisu s odpadlíky 

v rámci církve i separatisty mimo ni, silná svou schopností přitáhnout tisíce věřících, 

kteří si její liturgii zamilovali silou zvyku a kteří o ní uvažovali jako o církvi, do níž 

vešli křtem. 

Nesmírná vitalita, kterou královna projevovala v pohnutých letech své vlády 

v Anglii, ji pomalu a nezadržitelně opouštěla. 24. března roku 1603 v časných ranních 

hodinách královna Alžběta zemřela bez následníka trůnu.74 

Alžběta se nikdy nevdala a přesný důvod není znám. Nepotřebovala muže, jako 

podporu pro svou vládu a svým sňatkem by riskovala ztrátu kontroly nebo ovlivňování 

politiky ze zahraničí. Královna dostávala nabídky k sňatku často, ale reálně uvažovala 

pouze jen o několika z nich. Velmi vřelý vztah měla se svým přítelem z dětství 

Robertem Dudleym.  Po smrti jeho ženy Alžběta vážně uvažovala o sňatku s ním, ale po 

několika měsících se rozhodla od svého záměru odstoupit. Robert Dudley byl jmenován 

hrabětem z Leicesteru a stal se členem vládní rady a zůstal Alžbětiným nejlepším 

přítelem. 

Parlament na ni naléhal, aby si vybrala ženicha, ale ona odpovídala vyhýbavě. 

Jejím poddaným se rozhodně vůbec nelíbila představa, že by se provdala za nějakého 

cizího panovníka. Za vlády její sestry měli víc než dostatečnou možnost pozorovat 

nevýhody vyplývající z takového spojení. Z jejich pohledu to Anglii velmi ožebračilo 

a oslabilo. Přestože v případě manželství s Angličanem by vzácná královská krev 

zůstala nezředěná a zájem cele soustředěný na domácí záležitosti, nabízel se zde 

argument, že mezi šlechtici, jimž by se nedostalo této cti, by propukla žárlivost. Také 

panovaly obavy, že kdyby se královna spojila s mužem nižšího postavení, mohla by tím 

znevážit svou vlastní pozici: „Když se provdá za Angličana, vezme si svého poddaného 

a zneuctí se.“ To bylo jádro diskuse, jež zaměstnávala její vyslance a členy státní rady 

                                                
74CHURCHILL, W. S. Nový svět – Dějiny anglicky mluvících národů. Přel: R. Edererová, E. Křístková. 

1. vyd. Praha:Finidr, 1998, 306 s. ISBN 80-7203-174-0 



 

 36

při veškerém provádění zahraniční politiky a pravidelně spoutávala její lid střídavými 

záchvaty úzkosti a naděje.75 

 

 

Královna zůstala po celý svůj život věrná Anglii, za kterou se provdala. 

Tak vymřela tudorovská dynastie. Přes sto let se pouze s hrstkou tělesných 

strážců udržela u moci, zachovala v zemi mír, mátla soudobou diplomacii, ze všech sil 

se snažila zabránit krve prolití v Evropě a Anglii provedla změnami. Parlament se 

pomalu ale jistě stával mocnou institucí založenou na dělné struktuře panovníka, lordů 

a členů Dolní sněmovny. Slavné tradice anglické monarchie ožily a posílily. Nyní měla 

Koruna přejít na spřízněný skotský rod, který byl ve svých politických instinktech 

nepřátelský vrstvám vládnoucím Anglii. Důvěra a dobré vztahy s parlamentem, jež 

Tudorové tolik hýčkali, se dočkaly hořkého konce.  

                                                
75DUNNOVÁ, J. Alžběta a Marie – Sestřenice, rivalky, královny. Přel. M. Ponocná, 1. vyd.  

Praha:  BETA, 2005, 429 s. ISBN 80-7306-216-X 

 



 

 37

 

2.3 Stuartovci 

 

Po smrti královny Alžběty usedl na trůn syn Marie Stuartovny Jakub. Tolik 

obávaní Stuartovci, kterým se po staletí Tudorovci snažili zabránit přístupu na trůn, 

se dočkali. Skotský král Jakub IV. usedl v Anglii na trůn jako Jakub I. 

V šestnáctém století se ve Skotsku obvykle charakterizuje jako období 

renesance. Právě revoluce ve vzdělání podnícená renesančním humanismem změnila 

způsoby a chování pozemkové šlechty a zároveň byla zdrojem volání po náboženské 

reformě. Na konci století se prvořadý zájem Jakuba IV. o rozšíření práva, pořádku 

a civilizace do všech krajů stal i zájmem pozemkových vlastníků, u nichž se nyní stalo 

humanistické vzdělání normou. S tím, jak královské soudy postupně nahrazovaly krevní 

mstu a skotská společnost zvolna ztrácela vojenský charakter, začali šlechtici 

přestavovat strohé, dobře opevněné hradní domovy, nebo je dokonce pouštěli 

ve prospěch mnohem luxusnějších venkovských sídel. Tento vývoj nastal již před 

rokem 1603, ale králův odchod ho urychlil a umožnil panovníkovi prosadit ho násilně 

i na Vysočině a ostrovech. V postoji ke gaelským poddaným Jakub IV. jako ve všem 

ostatním naplnil imperiální roli předepsanou jeho stuartovskými předky.76  

V Anglii byl cizincem a jeho schopnost této zemi vládnout měla ještě projít 

zatěžkávací zkouškou. Jakub, se choval k ideám svých kalvínských rádců vyslovený 

odpor. Upjal se k ideji královského majestátu a božského práva panovníků vládnout. 

Do Anglie přišel s nepřístupnou myslí a slabostí pro mentorování. Avšak Anglie se 

měnila. Tradice poslušnosti vůči panovnickému rodu vymřela s poslední Tudorovnou.77 

Jak řekl sám Jakub, v roce 1603 Angličané radostně vítali jeho příchod, kdežto 

Skotové želeli jeho odchodu. To ale nebyla celá pravda: oba národy měly důvody 

k rozpolcenosti. V žádném případě nešlo o anexi. Dvě nezávislá království se spojila 

pod jediným králem, jak Jakub IV. a I. opakovaně zdůrazňoval. Ani jedno nebylo 

ve snadné pozici. Skotové mohli být hrdí, když viděli, jak jejich král mírumilovně usedl 

na anglický trůn. A jelikož to byl jejich král, který se spíše považoval za krále Skotů než 

                                                
76 WORMALDOVÁ, J. Dějiny Skotska. Přel. M. Šerá. 1. vyd. Praha: NLN, 2007, 346 s.  

ISBN 978-80-7106-875-4 
77CHURCHILL, W. S. Nový svět – Dějiny anglicky mluvících národů. Přel: R. Edererová, E. Křístková. 

1. vyd. Praha:Finidr, 1998, 306 s. ISBN 80-7203-174-0 



 

 38

za dědice anglické koruny, neměli žádný přímý důvod obávat se, že bude po odchodu 

do Londýna zanedbávat svoji severní říši.78 

Za jeho vlády zůstalo Skotsko i Irsko samostatné, každé se svým parlamentem. 

Jakub věřil, že je králem božského práva a že parlament má pouze schvalovat 

jeho rozhodnutí. Jeho syn Karel I. (vládl 1625-49) také věřil ve své božské právo 

vládnout. Měl podporu katolíků, protože jeho žena byla francouzská katolička. Karel I. 

se rozhodl zavést novou skotskou Knihu modliteb a liturgii, které připravil arcibiskup 

Laud. Jako primas anglické církve neměl Laud ve Skotsku žádné pravomoci. Na takové 

detaily se však Karel neohlížel. 23. července 1637 zahájil děkan edinburského kostela 

svatého Gilese první bohoslužbu podle nové Knihy modliteb v přítomnosti dvou 

skotských arcibiskupů, osmi skotských biskupů a členů skotské Tajné rady. Následoval 

výbuch.  Shromáždění se dalo na odchod. Zneužití bylo vykřičeno. Biskupský stolec byl 

smeten. Edinburský biskup se dal na ústup a jeho kočár zasypala sprška kamení. 

Svolané protestní shromáždění se rychle proměnilo v politický mítink. Podobné 

bohoslužby po celé zemi rozháněli demonstranti. V říjnu bylo Skotsko uprostřed 

revoluce. Výsledkem bylo podepsání skotské Národní úmluvy (National Covernant) 

a poté nevyhnutelně válka s Anglií.79  Katolíci, většina sněmovny lordů, stará nižší 

šlechta a obyvatelstvo severu a západu Anglie byli roajalisté. Králův hlavní stan byl 

v Oxfordu. Královu armádu dvakrát porazili „Kulatohlaví“ (antiroajalisté) pod velením 

Sira Thomase Fairfaxe a Olivera Cromwella. Roku 1648 Cromwel zrušil Sněmovnu 

lordů a král byl souzen za zradu vůči parlamentu. V lednu 1649 byl popraven a královna 

se synem odešli do exilu ve Francii. Cromwell bojoval proti anarchii a kdokoli 

rebeloval, byl uvězněn nebo zastřelen. 

Roku 1653 Cromwell zahájil vojenskou diktaturu s titulem Lord Protektor 

Anglie. Anglie byla nyní republikou. Vliv získala nová skupina protestantů – puritáni. 

Vyžadovali přísné mravní chování a prosté církevní obřady, ve svém radikalismu 

zakázali divadelní představení a oslavy Vánoc. Když o pět let později Cromwell zemřel 

na malárii, anglický parlament povolal Stuartovce zpět z exilu. Synovi popraveného 

                                                
78WORALDOVÁ, J. Dějiny Skotska. Přel. M. Šerá. 1. vyd. Praha: NLN, 2007, 346 s.  

ISBN 978-80-7106-875-4 
79DAVIES. N. Ostrovy dějiny. Přel. P. Šustrová, 1. vyd. Praha: BB art, 2003, 975 s. ISBN 80-7341-090-7 



 

 39

krále bylo nyní třicet let a začala jím, jako Karlem II., restaurace Stuartovců. Byla 

obecně uvítána, protože byly zrušeny puritánské reformy.80 

Roajalisté museli přistoupit na to, že Karel II. nedokáže naplnit prohlášení svého 

otce a děda a být „králem Velké Británie“, ale že se musí spokojit s tím, nedosáhne 

oddělených korun. Britská republika se nedala proměnit v Britské království. Jestliže 

měl být obnoven princip krále v parlamentu, mohl být obnoven jedině ve třech 

odlišných parlamentech – ve Westminsteru, v Edinburghu a v Dublinu. „Společenství 

Anglie, Skotska a Irska“ nemohlo nahradit jednotnou trojjedinou monarchii, ale jedna 

monarchie mohla vládnout ve třech oddělených královstvích. 81 

Právě v tomto období začínáme rozlišovat jména whigů a toryů, která měla 

britské ostrovy rozdělit na dalších bezmála dvě stě let. Třebaže kořeny sporu stále ještě 

spočívaly v náboženství, stala se vláda Karla II. svědkem procesu, během něhož se 

liberální ideje oddělily od svých sektářských základů. Kolektivní myšlení Anglie 

směřovalo od propastí spletitých náboženských problémů k přehlednějším, třebaže 

méně barvitým výšinám. Náboženské polemiky, jež byly až dosud životně důležitým 

impulsem politického vývoje, zaujímaly od této doby až druhé místo. Pochmurné 

válečné střety vyznání a sekt nahradily nechutné, avšak mnohem méně iracionální 

a nekontrolovatelné konflikty politických stran.82 

Když katolická královna Jakubu II., synu Karla II., porodila syna, Angličané se 

lekli možnosti katolického následnictví, a proto přední politikové obou stran (Whigové 

a Toryové) požádali holandského protestantského knížete, Viléma Oranžského, 

ženatého s Jakubovou dcerou, aby se vylodil v Anglii a nahradil Jakuba II. Byla to tzv. 

„Slavná revoluce (nebo Nekrvavá revoluce) roku 1688“. Katolíci v Irsku však 

podporovali Jakuba a ten dostal i vojenskou pomoc od Francie. Anglie v té době měla 

pět miliónů obyvatel ve srovnání s dvaceti miliony Francie. Vilém však v bitvě zvítězil 

a Irsko bylo potrestáno za svůj nedostatek loajality: katolíci tam byli zbaveni většiny 

lidských práv.83 

                                                
80PEPRNÍK, J. Ilustrované reálie Británie a USA. 1. vyd. Olomouc: Nakladatelství Olomouc, 2004, 

407 s. ISBN 80-7182-182-9 
81DAVIES. N. Ostrovy dějiny. Přel. P. Šustrová, 1. vyd. Praha: BB art, 2003, 975 s. ISBN 80-7341-090-7 
82CHURCHILL, W. S. Nový svět – Dějiny anglicky mluvících národů. Přel: R. Edererová, E. Křístková. 

1. vyd. Praha:Finidr, 1998, 306 s. ISBN 80-7203-174-0 
83PEPRNÍK, J. Ilustrované reálie Británie a USA. 1. vyd. Olomouc: Nakladatelství Olomouc, 2004,  

407  s. ISBN 80-7182-182-9 



 

 40

Roku 1707 byly Anglie, Skotsko a Wales sjednoceny ve Spojené království 

Velké Británie. 



 

 41

3. Nejnovější období 

 

3.1 18. století 

 

Vilém Oranžský zemřel roku 1702 a po něm nastoupila Anna, sestra jeho 

manželky. Doba její vlády se nazývá Klasická doba Anglie. Královna byla ctnostná, 

inteligentní avšak nevýrazná. Ačkoliv nebyla pravá dědička z božského práva, byla 

uznána jako legitimní přívrženec Stuartovců. Byla velmi zbožná, a co se 

týče politických názorů, přikláněla se k toryům. Její manžel princ Jiří Dánský byl pijan 

a nula. Jejich děti se nedožily ani dětských let.84  Politické vášně 17. století strávily 

na sklonku vlády královny Anny samy sebe. Boj whigů s toryi přivedl zemi na pokraj 

občanské války. Hlavní otázkou bylo, kdo zdědí královskou korunu. V úvahu připadaly 

dvě osoby: katolický syn Jakuba II., nebo protestantský hannoverský kurfiřt.85  

Královna zemřela roku 1714. Ve válce s Francií Anglie zvítězila díky talentovanému 

vojevůdci, Johnu Churchillovi, vévodovi z Marlboroughovi. V roce 1704 porazil 

francouzskou armádu u Blenheimu v Bavorsku. Marlboroughův génius na bojištích 

a jeho důvtip v Tajné radě umožnily rostoucí síle národa, aby se evropské politické 

scéně uplatnila. Důvěrné a dlouholeté přátelství osobností sdružujících se kolem 

královny nyní nalezlo svůj výraz v nejmenším, avšak nejefektivněji fungujícím 

kabinetu, jaký do té doby v Anglii působil. Stejně jako za časů Cromwellových využila 

Anglie veškeré své moci, aby stanula v čele celého tehdejšího světa. Tentokrát se však 

přitom opírala o mnohem širší a pevnější základy.86 

Když skotský parlament v Edinburghu přijal v roce 1703 vlastní zákon 

o bezpečnosti (nebo o nástupnictví), zdůrazňující právo Skotska vybírat si nezávisle 

vlastní vládce, pohnul tím členy parlamentu ve Westminsteru k akci. Napřed stvořili 

zákon o cizincích (1705), který hrozil vypovězením neutralizovaných skotských 

osídlenců z Anglie, a potom zákon o unii mezi Anglií a Skotskem. Anglický Bill of 

Union (1706) byl připraven jednostranně jako dokument, který mohou Skotové buď 

přijmout, nebo nechat být. Byl předložen ve chvíli, kdy byla vyjednávací síla Skotů 

                                                
84 SMITH, G. The United Kingdom – A political history. 2. vyd. London:Macmillan and Co. 1899. 182 s. 
85 W. S., Churchill: Věk revoluce, ISBN 80-202-0654-X, 1. vydání, Praha 1999  
86CHURCHILL, W. S. Věk revoluce – dějiny anglicky mluvících národů. Přel. R. Edererová,  

E.  Křístková. 1. vyd. Praha: Český spisovatel, 1999, 305 s. ISBN 80-202-0654-X 



 

 42

chabá, a provázel ho příslib opravdu veliké finanční sumy. I tak Skotové zuřivě 

diskutovali o všech pro a proti, a to jak v parlamentu, tak i mimo něj. Nakonec se však 

do Londýna vydala delegace, aby řekla „ano“. Skotský parlament odhlasoval své 

zrušení. Skotská vláda přestala existovat, stala se z ní regionální odnož ústřední 

administrativy v Londýně. Skotsko mohlo využívat dobrodiní volného obchodu s Anglií 

a začalo se s ním ve smyslu zákonů o plavbě zacházet jako s „domácím územím“.87   

Konstituční vymezení unie šlo daleko za rámec definic. Nešlo o federaci, 

protože nyní existoval jen jeden parlament a stejně tak jen jedna monarchie. A nebylo 

to ani sloučení, protože Skotsko si uchovalo vlastní církev, zákony a vzdělávací systém. 

To byla jeho záchrana a díky tomu nabylo Skotsko v 18. století sebedůvěru, kterou mělo 

před rokem 1603 a kterou tak neblaze ztratilo v průběhu 17. století. Konstitučně do jisté 

míry ani politicky už nešlo o nezávislé království. Ale kulturně a společensky 

si uchovalo nezávislost, jejímž nejpůsobivějším příkladem je rozkvět skotského 

osvícenství.88   

Po královnině smrti byla na trůn povolána hannoverská dynastie. Koncem léta 

roku 1714 celá Anglie očekávala příjezd krále Jiřího I. Dne 18. září přistál 

v Greenwichi. Tento německý kníže, jemuž tolik přálo štěstí, neuměl ani slovo anglicky 

a na své nové království pohlížel s nelibostí. Měl pocit, že když přijal trůn Spojeného 

království, prokázal tím svým novým poddaným laskavost. Vyšel vstříc potřebám 

anglických politiků a na oplátku očekával, že moc a bohatství Británie budou 

k dispozici jeho državám v Hannoversku a poslouží jeho zájmům na evropské politické 

scéně.89  

Král Jiří I. se nikdy nenaučil anglicky, a tak přestal chodit předsedat schůzím 

kabinetu svých ministrů. Britský kabinet s ním záležitosti projednával francouzsky. 

Jeho místo zaujal nejdůležitější ministr, pověřený financemi. Tento předseda začal být 

znám jako ministerský předseda. Prvním premiérem byl Robert Walpole. 

Touto dobou již měli Stuartovci v Anglii jen malou podporu, a proto byla obě 

jakobínská povstání, roku 1715 a 1745, neúspěšná. 90 
                                                
87DAVIES. N. Ostrovy dějiny. Přel. P. Šustrová, 1. vyd. Praha: BB art, 2003, 975 s. ISBN 80-7341-090-7 
88WORMALDOVÁ, J. Dějiny Skotska. Přel. M. Šerá. 1. vyd. Praha: NLN, 2007, 346 s.  

ISBN 978-80-7106-875-4 
89CHURCHILL, W. S. Věk revoluce – dějiny anglicky mluvících národů. Přel. R. Edererová,  

E.  Křístková. 1. vyd. Praha: Český spisovatel, 1999, 305 s. ISBN 80-202-0654-X 
90PEPRNÍK, J. Ilustrované reálie Británie a USA. 1. vyd. Olomouc: Nakladatelství Olomouc, 2004,  

407  s. ISBN 80-7182-182-9 



 

 43

Jiří II. (vládl 1727-60) byl školený důstojník kavalérie a v roce 1743 osobně táhl 

do pole k Dettingenu – byl to poslední britský monarcha, který to udělal. Svého syna 

a dědice zužoval stejnými spory, jakými jeho otec znepříjemňoval život jemu, čímž 

oslaboval jednotu monarchie jako celku. Nebyl ale žádná nula, přinejmenším 

v zahraničních záležitostech ne.91 

Starý král, který vyhrál v bitvě u Dettingenu a měl rád válečnou politiku, zemřel. 

Frederik, jeho nejstarší syn zemřel mladý. Jeho vnuk, Jiří III. nastoupil na trůn v jeho 

dvaadvaceti letech a bylo mu určeno předurčeno padesát devět let vlády velmi 

významným obdobím. Již od mládí mu bylo vštěpováno, že bude král. Vychovávali 

a vzdělávali ho toryové. Jeho matka, plna despotických představ, mu vždy říkávala, 

že bude králem.92  

Jeho nástup na trůn způsobil v anglické politice hluboké změny. Teoreticky 

i právně si monarchie dosud stále podržela značný vliv a moc při vytváření politiky, 

ve výběru ministrů, obsazování úřadů a rozhodování o státních výdajích. V těchto 

i mnoha dalších oblastech měly po mnoho století osobní kroky panovníka dalekosáhlý 

význam a byly všeobecně akceptovány. Teprve od nástupu hannoverské dynastie 

na trůn královské kompetence do značné míry převzali a uplatňovali whigovští ministři 

v parlamentu. Walpole byl mnohem více než ministr, byl téměř regent.93 Jiří III. byl 

aktivní vladař, jmenoval a střídal ministry, věděl si rady s parlamentem, zastával pevné 

postoje k palčivým problémům. Měl však příliš bouřlivý vztah ke svému prostopášnému 

synovi, princi a regentovi, který vládl v obdobích jeho nepříčetnosti, protože král trpěl 

duševní chorobou. V každém případě nepředstavoval žádné ohrožení pro vládu 

parlamentu a ministrů, kteří se za napoleonských válek nezvratně chopili politiky. Byl 

prvním příslušníkem hannoverské dynastie, který se narodil a zemřel v Británii, 

profitoval z roajalistických pocitů za války, a bez ohledu na ztrátu amerických kolonií 

se vyhříval na výsluní nejslavnějšího období imperiální rozpínavosti.94 

Po jeho smrti nastoupil na trůn jeho syn a dřívější princ regent, král Jiří IV. 

(vládl od 1820-30). Mnoho lidí šokoval svým pitím, hraním hazardních her i tím, že měl 

několik milenek včetně katoličkou paní Fitzherbertovou, a později svým skandálním 
                                                
91 DAVIES. N. Ostrovy dějiny. Přel. P. Šustrová, 1. vyd. Praha: BB art, 2003, 975 s.  

ISBN 80-7341-090-7 
92SMITH, G. The United Kingdom – A political history. 2. vyd. London:Macmillan and Co. 1899. 182 s. 
93CHURCHILL, W. S. Věk revoluce – dějiny anglicky mluvících národů. Přel. R. Edererová,  

E.  Křístková. 1. vyd. Praha: Český spisovatel, 1999, 305 s. ISBN 80-202-0654-X 
94DAVIES. N. Ostrovy dějiny. Přel. P. Šustrová, 1. vyd. Praha: BB art, 2003, 975 s. ISBN 80-7341-090-7 



 

 44

pokusem vyloučit královnu, se kterou se rozvedl, z korunovace. Získat zpět úctu 

a náklonnost svých poddaných zůstalo na nastupující královně Viktorii.95 

Mezitím začal anglické politické scéně dominovat spor s Amerikou. Celé zázemí 

amerických kolonií od Kanady až po Mexický záliv přešlo do britských rukou. Avšak 

rozdělování půdy se stalo zdrojem řady dalších neshod s kolonisty. Mnozí z nich, jako 

například George Washington, zakládali společnosti, které skupovaly pohraniční oblasti 

od Indiánů, avšak královská proklamace z roku 1763 jakýkoli obchod s touto půdou 

omezila a zakázala její osidlování.96  

Ve volbách roku 1830 získali po šedesáti letech v opozici většinu v parlamentu 

Whigové a zahájili různé reformy (s Toryi v opozici). Parlamentní reforma dala volební 

právo více lidem a zastoupení v parlamentu novým městům. Roku 1833 bylo 

v britských koloniích zrušeno otroctví – majitelům otroků bylo vyplaceno 20 miliónů 

liber jako odškodnění. Stát převzal zodpovědnost za chudé a za vzdělání svých občanů. 

Přesto v době, kdy Viktorie nastoupila na trůn roku 1837, ještě neexistovalo všeobecné 

volební právo.97 

Skotsko prodělalo během 18. století dramatickou proměnu. Nejproduktivnějším 

účinkem unie bylo, že podpořila nové dynamické myšlení mnohých Skotů. 

Psychologická touha uspět měla původ částečně v tradičních skotských postojích 

a zčásti i v nových možnostech. Skotové usilovali o překonání svých skutečných 

i zdánlivých nedostatků manifestováním vlastní ceny před sebou i jinými a letitá tradice 

národního zpochybňování a nejistoty se nyní stala tvůrčí silou. Pocit méněcennosti 

z vlastního jazyka se často měnil v touhu ovládnout mistrovsky angličtinu. Podobně 

se tradiční skotské náboženské hodnoty, například přísná kalvínská pracovní morálka 

a víra ve zvláštní postavení Skotska jako smlouvou vázaného národa, stále častěji 

a účinně přizpůsobovaly sekundárním účelům.98   

 

                                                
95PEPRNÍK, J. Ilustrované reálie Británie a USA. 1. vyd. Olomouc: Nakladatelství Olomouc, 2004,  

407  s. ISBN 80-7182-182-9 
96 W. S., Churchill: Věk revoluce, ISBN 80-202-0654-X, 1. vydání, Praha 1999 
97PEPRNÍK, J. Ilustrované reálie Británie a USA. 1. vyd. Olomouc: Nakladatelství Olomouc, 2004,  

407  s. ISBN 80-7182-182-9 
98WORMALDOVÁ, J. Dějiny Skotska. Přel. M. Šerá. 1. vyd. Praha: NLN, 2007, 346 s.  

ISBN 978-80-7106-875-4 

 
 



 

 45

3.2 19. století  

 

Čtyřiašedesátiletá vláda královny Viktorie (vládla 1837 – 1901) představuje 

zlatý hřeb britských imperiálních dějin. Spojené království bylo na vrcholu své 

mezinárodní moci a prestiže. Její doba vlády je nazývána viktoriánskou epochou.  

Viktorie nastoupila na trůn po smrti svého strýce Viléma IV. (vládl 1830-1837). 

Stala se posledním britským monarchou z hannoverské dynastie. Zprvu se jako mladá 

královna nechala ve svých politických rozhodnutích ovlivňovat ministerským 

předsedou lordem Melbournem. Naučila se, že ve vysoké politice se uplatní aktivní 

zásahy právě tak, jako období záměrné pasivity. 99 

V roce 1840 se provdala za prince Alberta Sasko-Kobursko-Gothajského 

z německé Sasko-Kobursko-Gothajské dynastie. Viktoriina spřízněnost s německým 

prostředím měla kořeny už v jejím dětství, jejím rodným jazykem byla němčina, 

v období své vlády podporovala britsko-německé vztahy. S Albertem našla styl pro 

konstituční monarchii – aby byla ještě pořád velká, ale značně formální a nikoli zpupná. 

Se svým mužem měla devět potomků. Většina z nich uzavřela pro Británii velmi 

výhodné sňatky. Po Albertově smrti roku 1861se prakticky uchýlila na odpočinek, ale 

po desetiletém smutku se znovu objevila jako žena vládnoucí evropským královským 

rodům, indická císařovna a vtělení britské hrdosti. Byly chvíle, kdy jí pomalý postup 

sociálních reforem ve spojení s tím, že se stáhla do soukromí, ubíral na popularitě.100 

Viktorie se rozhodla žít podle pravidel stanovených princem a v tomto rozhodnutí nijak 

nezakolísala. Přesto její království postupně procházelo dalekosáhlými proměnami. 

Panovnice se stala symbolem rozlehlé říše. Státních oslav uspořádaných u příležitosti 

výročí její vlády v letech 1887 a 1897 se účastnila také Indie a jiné kolonie. Koruna 

představovala pojítko mezi rozrůstající se rodinou států a národů, kterou bývalý premiér 

lord Rosebery prorocky pokřtil Commomwealth.101 

Viktorie za svojí vládu podnikla nespočet cest po celém světě. Její poslední 

veřejnou akcí byla cesta do Irska. Tehdy již Viktorie překročila osmdesátku. Nikdy 

                                                
99DAVIES. N. Ostrovy dějiny. Přel. P. Šustrová, 1. vyd. Praha: BB art, 2003, 975 s. ISBN 80-7341-090-7 
100DAVIES. N. Ostrovy dějiny. Přel. P. Šustrová, 1. vyd. Praha: BB art, 2003, 975 s.  

ISBN 80-7341-090- 7 
101CHURCHILL, W. S. Velké demokracie – Dějiny anglicky mluvících národů. Přel. R. Edererová,  

E. Křístková, 1. vyd. Praha: Český spisovatel, 1999, 301 s. ISBN 80-202-0670-1 



 

 46

nevěřila v úspěch zákona o irské autonomii, který v ní naopak vždy vzbuzoval obavu 

o jednotu říše.102  

Británie se politicky stabilizovala jako konstituční monarchie poté, co Viktorie 

z královských povinností vyzdvihla a začala praktikovat především jejich ceremoniální 

charakter. Sama podporovala konzervativní politickou stranu, její možnost výběru 

ministerského předsedy však byla díky ustálenému systému dvou politických stran silně 

omezena. 

Hospodářská situace v zemi se zlepšila, když byly zrušeny dovozní daně 

a zavedena daň z příjmů. Uskutečnila se revoluce v dopravě – byla otevřena první 

železniční trať Manchester-Liverpool. Tzv. Velká výstava 1851 v Hyde Parku se stala 

přehlídkou prosperity vzrůstající střední vrstvy. Neodrážel se v ní hladomor, který 

vypukl v Irsku 1849-50, když se neurodily brambory. Statisíce lidí v Irsku zemřelo 

hladem a milion dalších se vystěhovalo do Ameriky, zatvrzelí vůči Angličanům, protože 

Irům nepomohli.103   

V roce 1857 vypukla vzpoura v Indii v řadách domorodých vojáků, vraždy 

Evropanů v Dillí, strašný masakr v Kánpuru. Jakmile zpráva o vzpouře dorazila 

do Londýna, byl sir Colin Campbell, hrdina od Waterloo a Krymu vyslán do Indie 

a vzpouru potlačil. To se povedlo koncem září. Když se situace uklidnila, bylo třeba se 

vyrovnat se skutečností, že Indie začala být příliš velká na to, aby jí mohla účinně 

vládnout Východoindická společnost. Kombinace obchodních úkolů s úkoly vládními 

nebyla nikdy snadná a území Indie se v důsledku anexí za posledních dvacet let 

zdvojnásobilo. Nadešel čas, aby Východoindická společnost předala otěže. 2. srpna 

následujícího roku vyslovila královna souhlas se zákonem, který převáděl Indii pod její 

přímou vládu, generální guvernér Cannig, se stal místokrálem.104  

V Americké občanské válce 1861-65 podporovaly anglické horní vrstvy Jih, 

dělnická třída Sever. Reformní zákon z roku 1867 dal volební právo všem mužům 

kromě zemědělských dělníků – ti museli na toto právo čekat až do roku 1884. Ženy 

stále ještě volit nemohly, ale vdaným ženám bylo přiznáno právo mít vlastní majetek. 

                                                
102CHURCHILL, W. S. Velké demokracie – Dějiny anglicky mluvících národů. Přel. R. Edererová, 

E. Křístková, 1. vyd. Praha: Český spisovatel, 1999, 301 s. ISBN 80-202-0670-1 
103PEPRNÍK, J. Ilustrované reálie Británie a USA. 1. vyd. Olomouc: Nakladatelství Olomouc, 2004,  

407  s. ISBN 80-7182-182-9 
104HARROD-EAGLESOVÁ, C. Já, Viktorie. Přel. V. Novák, S. Pavlíček, 1. vyd. Praha: Brána, 1998, 

407 s. ISBN 80-7243-013-0 



 

 47

Zákon o vzdělání z roku 1870 zřizoval základní školy všude tam, kde neexistovaly 

církevní školy.105   

Ve chvíli svého skonu vládla královna zemi přes půl století. Všichni vnímaví 

lidé oceňovali, že v epoše, již královna propůjčila své jméno, došlo k nevídanému 

rozmachu britské moci a pozoruhodnému rozvoji celého národa. Viktoriánská éra se 

uzavřela roku 1901, avšak cílevědomost a pocit důvěry, které inspirovala, přežívaly 

i v těžkých zkouškách, jež měly záhy přijít.106 Je trochu s podivem, že po dvousetletém 

trvání Spojeného království byla monarchie „britská“ jen podle jména. Hannoverští 

králové zapustili kořeny pouze v Anglii. Žádný prvních  tří Jiří nikdy nenavštívil 

Skotsko, Irsko ani Wales.107 

Viktoriánská éra byla obdobím největší moci Británie jako světové velmoci. 

Britské impérium zahrnovalo Západní Indii, Indii, Austrálii, Nový Zéland, Kanadu 

a několik kolonií v Africe. Za Viktorie se postavila síť železnic, londýnská podzemní 

dráha, mnoho nemocnic, pošt, radnic, kostelů a muzeí. Královské válečné loďstvo bylo 

největší na světě.108 

 

V 19. století prodělalo Skotsko radikální změny, které se dají nejzřetelněji 

posoudit podle nárůstu počtu obyvatel, který byl rychlejší než v kterémkoli jiném 

století. V roce 1801 mělo Skotsko 1 608 420 obyvatel a o sto let později se jejich počet 

zvýšil na 4 472 103. Navíc se drasticky změnilo územní rozdělení populace. Na vrcholu 

střední třídy se držel velmi dynamický podnikatelský kádr. V roce 1900 bylo 

v západním centrálním Skotsku úměrně více milionářů než v kterémkoli jiném britském 

provinčním kraji. 

Výkonnost skotského průmyslu byla mimořádná. Je prokazatelné, že do roku 

1900 předstihla skotská ekonomika v některých ohledech zbytek Británie, a její převaha 

v těžkém strojírenství, jednom z vrcholů řemesla a technologie, byla nezpochybnitelná. 

                                                
105PEPRNÍK, J. Ilustrované reálie Británie a USA. 1. vyd. Olomouc: Nakladatelství Olomouc, 2004, 

407 s. ISBN 80-7182-182-9 
106CHURCHILL, W. S. Velké demokracie – Dějiny anglicky mluvících národů. Přel. R. Edererová,  

E. Křístková, 1. vyd. Praha: Český spisovatel, 1999, 301 s. ISBN 80-202-0670-1 
107DAVIES. N. Ostrovy dějiny. Přel. P.Šustrová, 1. vyd. Praha: BB art, 2003, 975 s. ISBN 80-7341-090-7 
108PEPRNÍK, J. Ilustrované reálie Británie a USA. 1. vyd. Olomouc: Nakladatelství Olomouc, 2004, 

407 s. ISBN 80-7182-182-9 

 



 

 48

Pro zemi, kterou do té doby blahosklonně považovali její jižní sousedé za ekonomicky 

opožděnou, to byl důvod k velké radosti. 

Po prvním reformním zákonu z roku 1832 zůstali skotští politikové až do konce 

století jednoznačně protitoryovští. V Anglii se ovšem konzervativci pozoruhodně rychle 

vzpamatovali a od roku 1874 se těšili ve volbách jasné většině. Ve Skotsku naproti 

tomu získali většinu křesel pouze v jediných volbách – v roce 1900 – a ani tehdy 

nedostali většinu hlasů. 

Skotové věděli, že jim nehrozí koloniální režim a jejich státní instituce nejsou 

v ohrožení. Westminster si po většinu století Skotska nevšímaly a ponechaly řízení 

země ve správních radách obsazených Skoty. Skotské zákonodárství měli na starost 

skotští politice – od roku 1832 do roku 1835 lord advokát a později ministr pro Skotsko. 

K vážným pokusům přizpůsobit oslavované pilíře skotské společnosti – právo, 

školství – anglické praxi docházelo jen zřídka.109 

 

                                                
109WORMALDOVÁ, J. Dějiny Skotska. Přel. M. Šerá. 1. vyd. Praha: NLN, 2007, 346 s.  

ISBN 978-80-7106-875-4 



 

 49

3.3 20. století 

 

Mnozí historici se kriticky vyjadřují o barbarství dvacátého století. Dvě světové 

války a dvě politické pohromy – komunismus a fašismus – přinesly mnoha evropským 

zemím víc smrti a zkázy než jakékoli období předtím v dějinách. Ostrovy však byly 

jednou z mála částí Evropy, které náporu tohoto barbarství unikly. Na rozdíl od většiny 

kontinentálních zemí nebyly nikdy předmětem cizí okupace a hrůz, které jí provázejí. 

Na rozdíl od většiny kontinentálních zemí nemusely nikdy snášet břemeno fašismu ani 

komunismu, nemluvě o dvojité dávce totalitarismu, která soužila desítky let celou 

střední Evropu.110  

Syn královny Viktorie Eduard VII. (1901-10) ještě mohl vládnout v míru, avšak 

za jeho syna Jiřího V. (1910-36), třináct let po smrti královny Viktorie vypukla první 

světová válka (tehdy zvaná Velká válka). Byla vyvrcholením mezinárodního závodu ve 

zbrojení, soupeření o kolonie a imperiálních aspirací Německa. Evropské velmoci se 

rozštěpily na dva nepřátelské tábory: Německo, Rakousko a Itálie proti Francii, Rusku 

a Británii. Británie vyhlásila válku Německu poté, co německá vojska vpadla do Belgie. 

Podporovala ji Kanada, Austrálie, Nový Zéland a Jižní Afrika, všechno nyní nezávislá 

dominia Commonwealthu. Dokonce i Indie a Irsko se zapojily do boje. Roku 1917 

odpadlo Rusko, ale ke Spojencům se připojily Spojené státy. 111 Za této války, kdy byly 

všechny Ostrovy součástí Spojeného království, byl britský stát jednou z hlavních 

bojujících velmocí a přinesl velké krvavé oběti. Krev byla prolévána jen na 

zahraničních bojištích. Boje se nikdy neodehrávaly na britské půdě.112 V den, kdy byla 

podepsána mírová smlouva, se připomíná dodnes, říká se mu Den máků. 

V politice dvacátých let se liberálové (dřívější Whigové) stali menší stranou. 

V budoucnu se bude vždy zápolení odehrávat mezi konzervativci (Toryi) a Labour 

(Stranou práce). Roku 1911 Sněmovna lordů ztratila svou moc nad kontrolou rozpočtu 

a členové parlamentu začali dostávat plat, takže nyní si mohli členové dělnické třídy 

dovolit zasedat v parlamentě. 
                                                
110DAVIES. N. Ostrovy dějiny. Přel. P. Šustrová, 1. vyd. Praha: BB art, 2003, 975 s.  

ISBN 80-7341-090-7 
111PEPRNÍK, J. Ilustrované reálie Británie a USA. 1. vyd. Olomouc: Nakladatelství Olomouc, 2004, 

407 s. ISBN 80-7182-182-9 
112DAVIES. N. Ostrovy dějiny. Přel. P. Šustrová, 1. vyd. Praha: BB art, 2003, 975 s.  

ISBN 80-7341-090-7 

 
 



 

 50

Irsko ve Velikonočním povstání roku 1916 žádalo statut nezávislé republiky. 

Roku 1922 bylo dosaženo kompromisu: z jižního Irska byl vytvořen Irský svobodný stát 

se statusem dominia, zatím co Severní Irsko zůstalo součástí Spojeného království, 

protože třetina obyvatel byl neirská a nekatolická. 

Kolonie, kde převažovali britští kolonisté nad domorodým obyvatelstvem, 

obdržely status dominia a právo na samosprávu: Kanada (1867), Austrálie (1901), Nový 

Zéland (1907), Newfoundland (1907) a Jihoafrická unie. Dominia byla relativně 

nezávislá, zahraniční politika přesto zůstávala pevně v britských rukou, na těchto 

územích také neomezeně platilo britské právo. V první polovině 20. století vznikla 

v mnohých britských koloniích hnutí za nezávislost. Přestože Británie se rozpadu svého 

impéria vojensky nebránila, dekolonizace ale v některých oblastech neproběhla hladce; 

rozdělení Britské Indie a konflikt mezi Indií a Pákistánem si vyžádal statisíce životů. 

Konec britského impéria v Africe byl natolik rychlý, že přivedl nástupnické státy 

do mnoha nesnází. Ústup Británie z jižních a východních částí Afriky byl ale ztížen 

značným počtem bílých osadníků. Spory o vlastnictví přerostly v Keni v povstání Mau 

Mau, které se podařilo potlačit. Spojené království má v současnosti pod kontrolou 

pouhé zbytky dřívějšího impéria. To byl konec Britského impéria, jež před válkou čítalo 

480 milionů lidí na 34,5 milionech čtverečních kilometrech. 

Ve třicátých letech skotské politice dominovaly hospodářské problémy. Podle 

labouristické strany byla velikost sociálních a ekonomických poruch taková, že spásu 

mohlo přinést pouze využití rozsáhlých zdrojů britského státu. Proto nemělo cenu 

podporovat snahy o automonii. Jejich ambivalentní postoj k otázce skotského 

parlamentu vedl v roce 1928 k založení Národní strany Skotska (National Party 

of Scotland), která do voleb vstoupila s požadavkem autonomie.113 

Po smrti Jiřího V. následovala roku 1936 abdikace jeho nejstaršího syna Eduarda 

VII. po tři sta dvaceti pěti dnech vlády, aby se mohl oženit dvakrát rozvedenou 

Američankou Wallis Simpsonovou a vlády se ujal jeho bratr Jiřího VI.114 

Hitlerova agrese roku 1938 se nejdříve setkala s politikou usmiřování, ale když 

1. září 1939 německá vojska vpadla do Polska, Británie s Francií dva dny poté vyhlásily 

Německu válku. Roku 1940 se Winston Churchill stal ministerským předsedou. 

                                                
113WORMALDOVÁ, J. Dějiny Skotska. Přel. M. Šerá. 1. vyd. Praha: NLN, 2007, 346 s.  

ISBN 978-80-7106-875-4           
114PEPRNÍK, J. Ilustrované reálie Británie a USA. 1. vyd. Olomouc: Nakladatelství Olomouc, 2004, 

407 s. ISBN 80-7182-182-9 



 

 51

Jak válka pokračovala, Francie kapitulovala a Itálie se přidala k Německu. Po jeden rok 

zůstala Británie osamocena, protože Hitler předtím uzavřel pakt se Stalinem. Za války 

byla Irská republika považována za neutrální. Spojené království bylo od roku 1922 

značně zmenšené, se stalo předmětem vytrvalého útoku - napřed ve vzduchu a pak 

na moři z německých ponorek. Znovu však se z toho dostalo neporušené.115 Churchill 

vyburcoval a sjednotil národ, s vydatnou americkou pomocí a s masivním vzchopením 

se sovětských armád na východní frontě se začala válka vyvíjet pro Spojence příznivě. 

Německo kapitulovalo v roce 1945. 

První poválečné volby vyhrála Labour Party místo Churchillovi konzervativní 

strany. Přibližně roku 1948 začala Studená válka: svět se rozdělil na kapitalistický 

západ a komunistický východ. Roku 1952 zahájila své panování dcera Jiřího VI., 

Alžběta II.116 

Alžběta byla do roku 1936 pouhou neteří budoucího krále Eduarda VIII. 

V jedenácti letech se shodou okolností stala následnicí trůnu a v šestadvaceti byla 

po předčasné smrti svého otce Jiřího VI. naprosto neočekávaně korunována královnou. 

Elizabeth Mary Winsdorová se narodila 21. dubna 1926 v Londýně. Dětství 

trávila střídavě v londýnském Windsoru a ve Skotsku. V roce 1944 se osmnáctiletá 

Alžběta stala jedním ze čtyř set členů Tajné rady, poradního sboru, který pomáhá 

britskému panovníkovi v důležitých rozhodnutích. V roce 1947 se provdala za prince 

Philipa, pocházejícího z řecké královské rodiny, kterému byl v této souvislosti udělen 

titul vévody z Edinburghu. Mají spolu čtyři děti (Charles, Anne, Andrew a Edward).117    

V roce 2007 se stala ve věku 81 let nejstarším panujícím monarchou 

na Britských ostrovech, překonala rekord, který dosud držela královna Viktorie. 

V lidové obraznosti znamenal Alžbětin nástup na trůn přechod mezi dvěma 

světy. Mezi světem starým, reprezentovaným zesnulým Jiřím VI., a světem novým, 

symbolizovaným mladou panovnicí a jejím pohledným manželem. Nicméně královna 

se ve skutečnosti snažila napodobit způsob vlády svého otce. V době nástupu na trůn 

se Alžběta II., jež zemi dovedla do 21. století, chovala jako panovnice z 19. století. 

                                                
115DAVIES. N. Ostrovy dějiny. Přel. P. Šustrová, 1. vyd. Praha: BB art, 2003, 975 s.  

ISBN 80-7341-090-7 
116PEPRNÍK, J. Ilustrované reálie Británie a USA. 1. vyd. Olomouc: Nakladatelství Olomouc, 2004, 

407 s. ISBN 80-7182-182-9 
117ROCHE, M. Alžběta II. – Poslední královna. Přel. K. Matějů. 1. vyd. Praha: Práh, 2008, 260 s. 

ISBN 978-80-7252-211-8 

 



 

 52

Teprve když k tomu byla donucena, začala monarchii postupně zbavovat „viktoriánské 

příchutě“ a přizpůsobovat ji požadavkům současnosti. Opírala se při tom o tytéž 

základní pilíře jako královna Viktorie: dvůr, armádu, církev a šlechtu.118 

Nejmocnější muž v zemi premiér, nyní je v úřadu Gordon Brown, který je ve 

funkci od června roku 2007. Ministerský předseda vždy pochází z Dolní sněmovny: 

je vůdcem strany, jež vyhrála volby. Vybírá kabinet a zabývá se celkovou politikou, 

ne jen jednotlivými odvětvími vlády a pravidelně se schází s panovníkem, aby ho 

o činnosti vlády informoval. 

V Dolní sněmovně je 659 poslanců, kteří představují 659 obvodů. Až do 

20. století nebyla práce poslance placená, a tak si ji mohli dovolit jen zámožní lidé. 

Vládnoucí a opoziční strana sedí naproti sobě v několika řadách sedadel. Ministři sedí 

na předních lavicích. Diskuzím předsedá Speaker, který se musí vzdát stranické 

příslušnosti.  

Sněmovna lordů prodělala změny ve snížení počtu dědičných peerů (tj. lordů). 

Ostatní jsou doživotními lordy, jmenovanými královnou. Toto postavení zastávají jako 

odměnu za veřejnou službu; titul barona však nemohou předat synovi.119  

 

V posledních dvaceti letech 20. století prošlo Skotsko takovými politickými, 

společenskými, hospodářskými a kulturními změnami, kterým se vyrovná snad jen 

období průmyslové revoluce. V šedesátých a sedmdesátých letech přestalo existovat 

staré Skotsko, které mělo více společného s 19. stoletím než s počátkem století 

jednadvacátého. Rychlost a úplnost těchto změn byla taková, že současníkům dělá 

potíže jasné vysvětlení, jak a proč k nim došlo. Nejlépe to lze doložit nejdramatičtějšími 

změnami. V politice konzervativci ve Skotsku ztratili vliv, i když ve stejné době měli 

v Anglii převahu, a kampaň za samosprávu vedla ke vzniku skotského parlamentu. 

Skotský politický vývoj se výrazně rozešel s britskou normou.120    

 

 

                                                
118 ROCHE, M. Alžběta II. – Poslední královna. Přel. K. Matějů. 1. vyd. Praha: Práh, 2008, 260 s. 

ISBN 978-80-7252-211-8 
119PEPRNÍK, J. Ilustrované reálie Británie a USA. 1. vyd. Olomouc: Nakladatelství Olomouc, 2004, 

407 s. ISBN 80-7182-182-9 
120WORMALDOVÁ, J. Dějiny Skotska. Přel. M. Šerá. 1. vyd. Praha: NLN, 2007, 346 s.  

ISBN 978-80- 7106-875-4 



 

 53

Britští vládcové těží z odlesku úcty, která je a jejich příbuzné obklopovala. 

Jejich vysoké veřejné postavení zvyšuje královská pompa a obřady propracované 

od pozdních viktoriánských dob, vlastenecké společenské klima za dvou světových 

válek a tajemství oddělující královský rodinný kruh od životů obyčejných lidí.121 

                                                
121 DAVIES. N. Ostrovy dějiny. Přel. P. Šustrová, 1. vyd. Praha: BB art, 2003, 975 s.  

ISBN 80-7341-090-7 

 



 

 54

Závěr 

 

Ve svojí práci jsem se věnovala zodpovězení otázky, které období britské 

historie podle mého názoru bylo z hlediska politického, společenského a hospodářského 

nejúspěšnější a které naopak úspěšné nebylo.  

Panovník, který dal britské historii odlišný směr, než jakým se měla Anglie 

vydat, byl Eduard Vyznavač, který vládl v 11. století. Právě o tomto panovníkovi 

si mnozí mohou myslet, že nejvíce pošramotil britskou historii z hlediska 

vlasteneckého. Eduard byl velmi slabý politik a vládce. Většinu své vlády strávil 

ve Francii, a tak dopustil, aby se Normani a hlavně francouzština dostali důležitých 

vládních funkcí a angličtina se tak pomalu ztrácela z hradů a zámků. Hrozilo, 

že angličtinou bude hovořit pouze nejchudší vrstva. Ve 12. století, kdy k moci 

nastoupila dynastie Plantagenetů, jasně udeřila francouzská nadvláda. Francouzština 

se ozývala ze všech vysokých funkcí a francouzští šlechtici začali zabírat anglické 

panství a pozemky. Po francouzském vzoru vydává v Anglii ve 13. století parlament na 

popud Magnu Cartu, která dává více volnosti šlechtě a hlavně je v ní znát počátek 

demokracie pro lid Britského království. Konec francouzské nadvlády a moci 

na britských ostrovech ukončil ve 14. století Eduard I. 

V 15. století nastupuje dynastie, která podle mého názoru uvedla Anglii zpět na 

vrchol. Tudorovci, potomci anglo-saských předků, si vybojovali své místo na trůnu. 

Jejich vláda nebyla dlouhá, nedá se spočítat na několik staletí, ale odkaz, který po sobě 

zanechali, je obrovský. Tudorovci opět vrátili do Anglie význam slova panovník. 

Tudorovci, zejména pak Jindřich VIII., měli tak silnou pozici, že se nebáli přepisovat 

zákony a díky tomu změnili celé dějiny. Nebáli se prosazovat svůj názor k nelibosti 

všech a uměli si za ním stát. Za největší důkaz, že Jindřich VIII. měl velmi silné 

postavení a velkou autoritu, považuji jeho vzepření a spor s církví, která mu odmítala 

vyhovět. Tudor neváhal, zřídil si svou vlastní a rovnou se prohlásil za její hlavu. Už jen 

myšlenka rozvodu v 17. století je velmi odvážná. Nebál se popravit každého, kdo se mu 

vzepřel, i když to byla jeho vlastní žena. Další velký panovník, vlastně panovnice z rodu 

Tudorovců byla Alžběta. Sama panovnice se nebála rozhádat s celým dvorem, aby 

si udržela svou svobodu a nezávislost. Nikdy se neprovdala a to bylo v katolické Evropě 

téměř nemyslitelné. Ráda zdůrazňovala, že se vdala za Anglii. A byla to pravda, 

obětovala jí celý svůj život. Tudorovna si prosazovala své názory velmi často, šla 



 

 55

tvrdohlavě za nimi a přitom ráda zdůrazňovala, že je jen žena, že přece nemá tolik 

rozumu. Odvrátila hrozbu na její sesazení z trůnu, když nechala popravit legitimní 

dědičku anglického trůnu Marii Stuartovnu, skotskou královnu. Tak odvrátila hrozbu na 

další léta. 

Naopak za nejslabší období v britských dějinách považuji vládu, která nastupuje 

po fenomenálním panování Tudorovců jejich velkých soků, Stuartovců. Stuartovci, kteří 

se tolik snažili o britský trůn po mnohá staletí, Stuartovci, kteří byli v přátelském 

a příbuzenském kontaktu s francouzskými monarchiemi. Ačkoli se tak moc snažili 

o nadvládu nad Anglií, nakonec jim proklouzla mezi prsty. Velice pobožný král 

Karel I. Stuart byl sesazen z trůnu díky revoluci, kterou organizoval Oliver Cromwell. 

Krále nechal popravit a v tento okamžik, podle mého názoru zažívají britské dějiny 

největší ránu. Oliver Cromwell zřizuje republiku. Vládnoucí dynastie nedokáže udržet 

monarchii, a tak se ukazuje jako velice slabá. Od dávných věků je pro Britské ostrovy 

synonymum slovo monarchie a najednou je republikou, která nemůže fungovat v zemi, 

pro kterou je nejdůležitější její vládnoucí dynastie. To, že republika je pro Ostrovy 

úplně neznámý pojem, se ukazuje v zápětí, když Cromwell umírá, tak Británie se opět 

stává královstvím. 

Někomu se může zdát, že ztráta vlastenectví, jakou zažila Anglie 

v 11. a 12. století je horší než nastolení jiné formy vlády. Já si myslím, že Spojené 

království je a vždy bylo a doufám, že už napořád, zůstane konstituční monarchií 

s uvědomělým a zodpovědným panovníkem na trůnu. 

 



 

 56

Použité zdroje a bibliografie 

 

1. CAESAR, G. I. Zápisky o vojně v Galii. 1. vyd. Bratislava: SSS, 2008, 208 s. 

ISBN 978-80-8061-312-9 

2. DAVIES. N. Ostrovy dějiny. Přel. P.Šustrová, 1. vyd. Praha: BB art, 2003, 

975 s. ISBN 80-7341-090-7 

3. DUNNOVÁ, J. Alžběta a Marie – Sestřenice, rivalky, královny. 

Přel. M. Ponocná, 1. vyd. Praha: BETA, 2005, 429 s. ISBN 80-7306-216-X 

4. HARROD-EAGLESOVÁ, C. Já, Viktorie. Přel. V. Novák, S. Pavlíček, 

1. vyd. Praha: Brána, 1998, 407 s. ISBN 80-7243-013-0 

5. HENRY, R. The history of Great Britain, From the first invasion of it by 

Romans under Julius Caesar. 2. vyd. London, 1788, 333s 

6. CHURCHILL, W. S. Nový svět – Dějiny anglicky mluvících národů. 

Přel. R. Edererová, E. Křístková. 1. vyd. Praha:Finidr, 1998, 306 s. ISBN 80-

7203-174-0 

7.  CHURCHILL, W. S. Velké revoluce – Dějiny anglicky mluvících národů. 

Přel. R. Edererová, E. Křístková, 1. vyd. Praha: Český spisovatel, 1999, 301 

s. ISBN 80-202-0670-1 

8. CHURCHILL, W. S. Věk revoluce – dějiny anglicky mluvících národů. 

Přel. R. Edererová, E. Křístková. 1. vyd. Praha: Český spisovatel, 1999, 

305 s. ISBN 80-202-0654-X 

9. CHURCHILL, W. S. Zrod Britanie – Dejiny po anglicky hovoriacich 

národov. Přel. S. Kaffková, M. Plch. 1. vyd. Bratislava: Europa, 2003, 339 s. 

ISBN 80-89111-05-X 

10. PEPRNÍK, J. Ilustrované reálie Británie a USA. 1. vyd. 

Olomouc: Nakladatelství Olomouc, 2004, 407 s. ISBN 80-7182-182-9 

11. POLLARD, H, Henry VIII. 1919 

12. ROCHE, M. Alžběta II. – Poslední královna. Přel. K. Matějů. 1. vyd. 

Praha: Práh, 2008, 260 s. ISBN 978-80-7252-211-8 

13. SMITH, G. The United Kingdom – A political history. 2. vyd. 

London:Macmillan and Co. 1899. 182 s. 

14. WORMALDOVÁ, J. Dějiny Skotska. Přel. M. Šerá. 1. vyd. Praha: NLN, 

2007, 346 s. ISBN 978-80-7106-875-4 



 

 57

ABSTRAKT 

 

EIBLOVÁ, N. Geopolitická situace v jednotlivých částech Velké Británie : 

bakalářská práce České Budějovice : Vysoká škola evropských a regionálních studií, 

o.p.s., 2009. 58 s. Vedoucí bakalářské práce Mgr. Richard Říha.  

 

Klíčová slova: dynastie, parlament, monarchie 

 

Práce se věnuje vylíčení historických období Velké Británie od raného osídlení 

až po vládu dynastie Windsorů a přiblížení vybraných úseků z hlediska politického, 

společenského a hospodářského. Dále se věnuje postavení Británie napříč stoletími. 

Na základě komparativní analýzy, která vychází z předchozí práce s literaturou, 

má za cíl vyzdvihnout nejúspěšnější a naopak nejkontroverznější období britské 

historie. 



 

 58

ABSTRACT 

 

EIBLOVÁ, N. Geopolitical situation of the United Kingdom : Bachelor thesis. 

České Budějovice : The College of European and Regional Studies, o.p.s., 2009. 58 p. 

Supervisor: Mgr. Richard Říha  

 

Key words: dynasty, parliament, monarchy 

 

 

This bachelor thesis presents historical periods of the United Kingdom from the 

first settlement to the reign of Windsor´s monarchy and approximation to chosen 

sections from the political, social and economic point of view. Bachelor thesis explores 

positions of the United Kingdom during centuries. On the basis of comparative analysis, 

which stems out of previous work with literature, has the purpose to show the most 

succesful and by contrast  the most controversial period from the British history. 

 


